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Dar nepatenkinti
Fordo atsakymais kalinių paleidimą

Illi-

litinius prasižengimus.

* X

užsieniams skiriamuose prane
šimuose. Viduje sovietų spau
da nieko apie šią žinią neužsi
minė.

Kaip 
Nixono

Bosfone policininkai neša negru subadytą 15 metu Hyde Parko HS mokinį. Bosto
no teisėjas nutarė prievarta integruoti apie 18,000 abieju rasiu vaiky. Tas su

kėlė neramumus, protesto demonstracijas ir muštynes.
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MASKVA ŽADA IŠLEISTI 60,090

OTTAWA. — Kanados premjeras Pierre Trudeau ateinančią 
savaitę važiuoja į Prancūziją, kur bandys pagerinti Kanados san
tykius su Prancūzija. Santykiai pagedo prezidento Charles de 1 
Gaulle laikais, kai jis parėmė, lankydamasis Kanadoje, vietinių 
prancūzų separatistų judėjimą. De Gaulle 1967 m. palygino Kana
dos prancūzų kovas su Prancūzijos išlaisvinimu iš nacių oku
pacijos ir, kalbėdamas Montrealio miesto rotušės salėje, sušuko ' 
“Vive de Quebec Libre”! Tuometinis Kanados premjeras Lester 
Pearson pavadino šias pastabas “nepriimtinomis”, pridėdamas, 
kad kanadiečiai nenori “būti išlaisvintais”. De Gaulle atšaukė savo 
planą vykti į Ottawa ir išvažiavo iš Kanados diena anksčiau, 
negu buvo planuota.

Nuo tų dienų padėtis kiek pa
sikeitė. Kanados premjeru bu
vo išrinktas ir vėl perrinktas 
prancūzų kilmės Trudeau, su
silpnėjo Quebeco separatistų ju
dėjimas, prancūziškai kalbanti 
provincija gavo daugiau laisvių, 
pagaliau pasikeitė nuotaikos ir 
Prancūzijoje.

Jau 10 metų Kanados premje
rai nebuvokviesti atvykti į Pran
cūziją. Kanados nuomone, šios 
dvi šalys turėtų turėti labai šil
tus santykius, nes didelė dalis 
kanadiečių yra Prancūzų kilmės. 
Kanadai atrodo, kad prekyba su 
Prancūzija galėtų padėti atsverti 

. Kanados priklausomumą nuo 
Amerikos ir pastarosios Įtaka 
Kanadoje.

Premjeras Trudeau du kar-’ 
tus susitiks su" Prancūzijos pre
zidentu Giscard d’Es'taing ir kąl- 
bėsis^sų. premjeru. ijQhirac. jlš. 
Paryžiaus premjeras Trudeau 
vyks i Briuselį, kur susitiks ne 
tik su Belgijos vyriausybės na
riais, bet ir su Europos Ekonomi
nės Rinkos vadovais.

Ketvirtadienį į Kanadą atvy
ko Švedijos premjeras Olof Pal
me, kuris viešės čia penkias die
nas.

butu statyba v » c

ČIKAGA. — Senatorius 
nois legislatūroje Edward Scholl,
resp., iš 16 distr., paskelbė spau
dai gavęs iš Illinois Planavimo 
Komisijos raštą, kuriame sako
ma, kad Čikagos Butų Valdyba 
— Chicago Housing Authority 
jau pasiūlė 49 sklypus, kur bus 
statomos pigiųjų butų kolonijos, 
iš viso 176 butai. Senatorius 
'Scholl pyksta, kad 18 butų nu
matoma statyti jo atstovauja
mam distrikte — šiaurės vaka
rų Čikagoje. Senatorius paskel
bė ir numatytas tiems butams 
vietas.

Čikagos butų valdybos pirmi
ninkas Charles Swibel atsisakė 
pasakyti, kur bus statomi pir
mieji butai, tačiau pripažino, kad 
"ketvirtadienį CHA komisijonie- 
riai nutarė pradėti sklypų apžiū
rėjimą ir Įvertinimą bei derybas 
dėl sklypų Įsigijimo 39 pasta
tams.

Senatorius Scholl, kuris seniai 
kovoja prieš sumanymą statyti 
pigius butus Čikagos miesto 
skuržiams jo distrikte, paskel
bė ir sklypų vietoves. Iš jų dau
giausia yra pietvakarių dalyje: 
Brighton Parke, Gage Parke ir 
Marquette Parko pakraščiuose. 
Iš sąraše duodamų sklypų adre
sų yra šie: 45 ir Sakramento, 
46 ir Washtenaw, 52 ir Fran
cisco. 52 ir Talman, 56 ir Talman, 
53 ir Pulaski, 53 ir Kedzie, 54 
ir Pulaski, 63 ir Pulaski, 71 ir 
Pulaski, 73 ir Central, 73 ir 
Kedzie, 65 ir Pulaski.

WASHINGTON AS. — Vakar CBS radijas paskelbė, kad ne
nežiūrint sovietų komunistų vado Brežnevo kalbos, pasakytos šią 
savaitę Maskvoje Amerikos-Sovietų Sąjungos prekybos ir ekono
mikos taryboje, emigracijos ir prekybos klausimas baigiamas iš
spręsti. Valstybės departamento šaltiniai paskelbė, kad Krem
liaus valdžia sutiko sujungti prekybą su emigracija, ‘pažadėdama 
išleisti per metus 60,000 žydų. Už tai Amerikos vyriausybė paža
dėjo pravesti senate įstrigusį prekybos įstatymą, kuris suteiktų 
Sovietų Sąjungai favoritinės valstybės 
duotų paskolas bei kreditus.

WASHINGTONAS. — Naujas 
JAV diplomatinis ryšininkas Ki- ' 
nijoje George Bush išvyko per- j 
imti savo pareigų. Pekine jis 
•bus spalio 21 d.-, prieš tai pra
leis kelias dienas Japonijoje. 
Bush išvyko su žmona, palikda
mas savo penkis vaikus Ameri
koje, kur jie mokosi privačiose 
mokyklose.

ATĖNAI. — Laikinosios Grai
kijos vyriausybė užsienio reika
lų ministeriu tapo karjeros di
plomatas Dimitri Bitsios. Prieš 
jį buvęs ministeris Mavros pasi
traukė, Įsteigęs naują politinę' 
partiją ir ruošiasi rinkimams.

MASKVA. — Tryliktoji Kar
povo - Korčnojaus partija buvo 
perkrauta, antrą sykį, po 96 ėji-. 
mų. Tai iki šiol ilgiausia partija, 
užtrukusi jau 10 vai. 40 min. 
Penktadienį buvo lošiama 14- 
toji, o 13-toji bus užbaigta kurią 
nors laisvą dieną. Karpovas ve
da ši susitikima 2-0 rezultatu. 
Dar lieka’ 10 partijų. Laimėto
jas bus pirmas lošėjas, surinkęs 
penkis laimėjimus arba po 24 par 
tijų turėjęs daugiau laimėjimų. .

MASKVA—Sovietų Sąjunga kongresas vėl susirinks tik lap- 
paskelbė, kad ji, pradedant sek- kričio 18 d. Rinkimuose kai ku- 
madieniu, per 10 dienų vėl ban- rįe dabartiniai kongreso nariai 
dys Ramiajame vandenyne nau-!gaiį išskristi, 
jas raketas.

ROMA. — Žinomas Italijos 
aristokratas, kunigaikštis Ludo
vico Melzi d’Eril ir jo žmona 
Bianca apgailestauja sukišę ne
mažą sumą pinigų “Kristui ant 
žemės”, — iš katalikų bažnyčios 
pašalintam kunigui Rino Ferra
ro. Jis sukūrė naują sektą, ku
rią pinigais rėmė kunigaikštis 
Ludovico. Kunigas pabėgo Į V. 
Vokietiją.

PEKINAS. — Kinijos valdžios 
pareigūnai pasmerkė Daily Te
legraph paskelbtą žinią, kad Mao 
Tse Tungas turėjęs “stroką” ir 
esąs suparalyžuotas.

WASHINGTONAS. — Keturi 
kongreso teisinio pakomitečio 

nariai dar nėra patenkinti pre
zidento Fordo apklausinėjimu ir 
reikalauja, kad būtų toliau na
grinėjamas prezidento paskelb
tas kalčių atleidimas Nixonui. 
Jie norėtų klausinėti buvusį Bal
tųjų Rūmų štabo viršininką gen. 
Haig ir kitus.

| šiuos planus gali sutrukdyti ar
tėja rinkimai. Kongreso nariai 

| išvažinėjo ruoštis rinkimams ir ;

— pralaimėti ir 
i kongreso sąstatas gali pasikeisti.

Prezidentas Fordas pasakė pa
komitečiui, kad gen. Haig jam 
pasakęs, kad Nixonas svarstęs 
Įvairias galimybes, kaip išsisuk
ti iš Watergate skandalo. Jis 
net pats manęs paskelbti amnes
tiją savo buvusiems patarėjams 
ir sau, o po to planavęs pasi
traukti iš pareigų.

MASKVA. — Sovietų žinių 
agentūra Tass piktai atmetė ži
nią iš- Čilės, kad" Tarptautinis 
Raudonasis Kryžius atvyksta į 
Čilę padėti išvaduoti 100 politi
nių kalinių, o vėliau vyks į Mas
kvą išvaduoti iš kalėjimų 100 so
vietų kalinių. Sovietų agentūra 
vadina šitą pranešimą padirbimu.

Kremliaus vadai labai nemėgs
ta, kai kas palygina sovietų ka
linius su dešiniųjų diktatūrų ka- 
kiniais. Čilės valstybės galva rug
sėjo 11 d. pasakė, kad jis paleis 
iš kalėjimo tiek komunistų, kiek 
kalinių paleis Sovietų Sąjunga 
ir Kuba. Iš to pareiškimo, ma
tyt, ir kilo žinia apie abipusį ka
linių paleidimą Sovietų Sąjun
goje ir Čilėje.

Sovietų paneigimas paskelbtas 
tik agentūros anglų kalbos ir

'♦ Watergate teisme vakar to
liau buvo klausinėjamas John 
Dean. Jis atidengė, kad Colso- 
nas kalbėjęs su Nixonu apie už
mokestį Watergate Įsilaužė- 
jams, kad tie tylėtų ir neišduo
tų to įsilaužimo planuotojų.

Graikijos sluoksniai skel
bia, kad Turkijos lėktuvai skrai
dė virš Kipro salos ir tuo sulau
žė Amerikos paramos Turkijai 
sąlygas.

o Miami miestan sugrįžo ke
turi Kuboje suimti amerikiečiai, 
kuriuos Castro paleido kaip ge
rtos valios gestą po dviejų se
natorių vizito Kuboje. Du pa
leistuosius tuoj pat suėmė FBI 
detektyvai, nes jie 1970 m. iš
skrido Į Kubą su vogtu lėktuvu. 
Kiti du buvo Kubos suimti jū
roje, jachtoje, kurioje rasta ir 
narkotikų. _

žinoma, dar prezidento 
sutartas prekybos Įsta

tymas senate buvo. apsunkintas 
sen. Henry Jacksono papildymo, 
kuriame reikalaujama, kad so
vietai panaikintų emigracijos 
varžtus. Pradžioje Maskvos val
džia tyliai atšaukė savo nustaty
tus emigrantams “švietimo mo
kesčius”, vėliau pradėjo lengviau 
duoti vizas ir padidino išleidžia
mųjų skaičių. Dabar susitarta, 
kad sovietai išleis 60,000 savo 
piliečių per metus.

Vyriausybės šaltiniai nurodo, 
kad šis susitarimas galios pus
antrų metų. Jei sovietai sulaužys 
savo žodį, tai kongresas galės po 
18 mėn. vėl atšaukti prekybos 
lengvatas. Dar neaišku ar ši 
Maskvos garantija patenkins pre
kybos Įstatymo priešus kongre
se, kur, be sen. Jacksono, prieš 
jį kovojo žydų kilmės sen. Ja
vits ir sen. Ribicoff.

-■

Grįžęs iš Viduriniųjų Ryty, valstybės 
sekretorius Henry Kissinger pareiškė, 
kad jis su arabu vadais kalbėjo ne tik 
apie taika tarp Araby ir liraelio, bet 

ir apie naftos kainas.

Prezidentė Peron 
sutraukė minia 

L

BUENOS AIRES. — Argen
tinos prezidentės Izabelės Pero- 

■ nienės populiarumas augo, — 
’ nusprendė užsienio stebėtojai, 
matydami Lojalumo dienos mi
tinga, kuriame dalyvavo apie 
100,000 žmonių. Prezidentė pa
sakė kalbą, kurioje pranešė, kad 
vyriausybė nacionalizuoja tris 
užsienio bendroves: amerikiečių 
Standard Electric, vokiečių Sie
mens skyrių ir italų Electric Po
wer Co. Minia, išgirdusi apie su- 
valstybinimo planus, šaukė “Gra
cias, Isabel!” .

Pirmą kartą prezidentė pasiro
dė žmonėms ne gedulo rūbais, 
bet šviesiai geltona suknia. Per 
garsiakalbius iš juostelės buvo 
perduota ir viena mirusio Pe
rono kalba, kurią išgirdę argen- 

jtiniečiai verkė. Kiek anksčiau, 
prieš mitingą, bomba sužalojo 
kairiųjų peronistų įstaigą pie
tinėje Buenos Aires dalyje, su

keistų nebuvo.

TRIPOLIS.' — Libijos Didy- narkotikų.
sis Muftis,, musulmonų vadas, | ♦ Teisėjas Sirica paprašė Wa- 
griežtai atmetė filmų aktoriaus (tergate prokurorų ir gynėjų su- 
ir direktoriaus Anthony Quinn'daryti gydytojų sąrašą, iš ku- 
sumanymą pagaminti filmą apie rio jis galėtų parinkti grupę gy- 
pranašą Mohammedą. Muftis pa- dytojų ištirti prezidentą Nixo- 
sakė, kad islamui nereikia neti- ' na, kurio daktarai teigia jį esant 
kelio amerikiečio, kuris nieko ne- nėr silpnu atvykti į teismą, kur 
supranta apie islamą, filmui apie : jis laukiamas liudininku. Ne- 
pranašą gaminti. Kiek anks-' abejojama, kad teisėjas kvies 
čiau panašų atsakymą filmo su- Nixoną atvykti.
manyto j as gavo ir iš Maroko ka
raliaus Hassano.

NAPA. — Japonijos aviacijos1 
bendrovė treniruos savo lakūnus j 
Kalifornijoje, kur pilotus paruoš 
Burlingame Air Service Co.

MADRIDAS. — Ispanijos val
džia paleido iš kalėjimų 102 ka- jr padėti. Kampanijos kai
linius, jų tarpe nuteistus už po- h^je Little Rock, atstovas Mills

o Iki šiol tik 66 karinės prie
volės vengėjai atvyko pasinau
doti prezidento paskelbta am
nestija. Dezertyrų pasidavė 783.

Atstovo Wilbur Mills skan
dalas, važinėjimas naktį su gir
tomis merginomis, gali jo rinki
muose jam pakenkti, tačiau ga-

Bostono riauiiy policininkai tempia Įtiki rikiavusią 
demonstracijos dalyvę. Baltieji pietiniame Bostone 
protestuoja prieš teisėjo įsakytą j v vėlioj imą 

į mokyklas negry rajonuose.

FA**'J- Mr?
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buvo draugiškai sutiktas ir vy
rai jam plojo, kai jis patarė: 
^Neikite baliavoti su užsienia<- 
čiais, kurie geria šampaną”.

Britanijos ūkininkai irgi 
protestuoja dėl žemų mėsos kai
nų, tačiau jie savo galvijų ne
šaudo, kaip Wisconsin© ūkinin
kai. Devono ūkininkai atsivežė 

i tris jaučius Į Londono White
hall gatvę, kur yra vyriausybės 
įstaigos, ir paleido juos laksty
ti po gatves. Policija turėjo daug 
vargo, kol jaučius sugaudė.

LONDONAS. — žinomas fil
mų aktorius Richard Burton 

* paskelbė, kad jis susituoks su 
princese Elizabeth, Jugoslavijos 
princo Povilo ir princesės Olgos 
dukterim, 38 metų. Burton, ku
ris prieš keturis mėn. išsiskyrė 
su artiste Elizabeth Taylor yra 
49 m. Jo sužieduotinė dar turi 
gauti skyrybas iš britų bankinin
ko Neil Balfour, prieš tai ji bu
vo ištekėjusi už New Yorko biz
nieriaus Howard Oxenburg. 
Princesė Elizabeth yra antros 
eilės pusseserė britų sosto įpė
dinio princo Charles.

BOSTONAS. — Prie Bostono 
viešųjų mokyklų policija tikrina 
įeinančius mokinius ir atima iš 
jų mokslui nereikalingus įran
kius: beisbolo lazdas, kėdžių ko
jas, grandinių gabalus ir pana
šius muštynių ginklus.

atvyko Amerikon
NEW YORKAS. — Naujasis 

Portugalijos prezidentas gen. 
Francisco da Costa Gomes atvy
ko Amerikon, -kur jis pasakė 
Jungtinėse Tautose kalbą ir va
kar turėjo susitikti su prezi
dentu Fordu. Pirmą kartą Por
tugalijos valstybės galva daly
vavo Jungtinių Tautų asamblėjos 
sesijoje. Jis buvo labai šiltai su
tiktas, ypač juodųjų Afrikos val
stybių delegatų. Kartu su prezi
dentu atvyko ir užsienio reika
lų ministeris Mario Soares, ku
ris ragino valstybes užmegzti su 
Portugalija diplomatinius ryšius. 
Afrikos atstovai jam atsakė, kad 
tik tada bus užmegzti ryšiai, kai 
visos Portugalijos kolonijos taps 
nepriklausomos.

Portugalijos prezidentas ža
dėjo išlaisvinti kolonijas, žadėjo 
demokratinę santvarką ir ben
dradarbiavimą su visomis pasau
lio valstybėmis.

Kompromisas dėl 
paramos Turkijai 
WASHINGTONAS. — Kon

gresas, prieš išsiskirstydamas 
atostogų, susitarė su preziden
tu Fordu dėl paramos Turkijai 

I įstatymo. Prezidentas, apgai
lestaudamas kongreso priimtus 
suvaržjnnus, nutarė trečią sykį 
nebevetuoti lėšų Įstatymo ir bu
vo priimtas kompromisas, kurį 
kai kurie kongreso nariai laiko 
savo laimėjimu.

Sutarta, kad prezidentas tuč
tuojau nutrauks paramą Turki
jai, kuri gauna apie 167 mil. dol. 
per metus, jei Turkija siųs ko
vos ginklus į Kipro salą, tačiau 
ji galės ten siųsti sunkvežimius, 
medicinos reikmenis ir maisto 
tiekimą. JAV vyriausybė turi 
iki gruodžio 10 d. pabandyti iš
spręsti Kipro salos konfliktą 
tarp Turkijos ir Graikijos.



ATSIMINIMŲ SKIRSNELIS
Unija nepritaikoma Naujienoms

Jamon to, jomantinių ir kap- 
sukinių propaganda prieš Nau
jienas propagandistams davė 
va šių, mūsų spaustuvėje įvyko 
nesusiklausymas. Vienuolika 
darbininkų pasidalino į' grupes. 
Blogiausia, kad tos grupės vie
na kitos nekentė — viena neko- 
oreravo su kita. Visi vienuoli
ka yra unijistai, amato broliai, 
bet darbe — priešai.

Vienuolika darbininkų išsida
lino tarp penkių unijų. Unija 
Nr. 16 — galingiausia, 6 nariai, 
Nr. 7 — 2; Nr. 2 — 3 ir išvežio
toji! — po vieną. Nei viena uni
jos grupė neleido liesti darbo,, 
priklausančio jos unijai. Nei 
viena grupė neleido kitai grupei 
padėti. Darbininkai tarpusavy
je nesutiko, o bendrovė kentėjo.

Bendro.ė daugiausia kentėjo 
nuo spausdintojų unijos Nr. 7. 
K. Sitavičius prieš įstojimą unir 
jon buvo nuoširdus darbininkas; 
tapęs unijistu — tapo išnaudo
tojas. Prieš tai operavo mašiną, 
v'enas su maža iš šalies parama, 
tapęs unijistu — reikalavo pil
na’ apmokamo pagalbininko. Vie-! 
nas dirbo, o antras — miegojo.! 
Jei buvo koks pašalinis darbas 
nors porai valandų, reikėjo mo
kėti už visą dieną ekstra.

Bandžiau išsiderėti palengvi- 
ifmii, bet unijos biznio agentas 
Mr. Harrington apie palengvini
mus nenorėjo girdėti.

..Pagaliau pradėjau nujausti, 
kad unijos sunaikins Naujienas. 
Unijų vadams nesvarbu, kad 
Naujienos—darbininkiškas laik
raštis. “Laikykitės taisyklių ar
ta užsidarykit, — who cares?” 
— pasakė Harringtonas.

Aš mačiau tik vieną išeitį: at
sisakyti unijos.

59

Grigaitis nenorėjo sutikti. Ir 
suprantam a kodėl. Juk jis vi
są savo gyvenimą kalbėjo ir ra
šė, gindamas unijas, kaip da
bar jis gali imti ir išmesti uni
ją iš bendrovės, kurios preziden
tu jisai buvot

Bet kitokio pasirinkimo nebu
vo. Grigaitis sutiko pats nuves
ti unijai ženklą ir pranešti at
sakymą. Unijų centras ne- 
trukšmavo: “Nenorit — nerei
kia”, pasakė.

Aš jau buvau gavęs iš unijis
tu Nr. 16-to, būtent: M. Šileikio, 
V. Rušinsko, J. Lapaičio to A. Pa- 
jausko, kad jie nestreikuos. Tik 
vienas — J. Mockus negalėją ap
sispręsti.

Kai unijos ženklą gražinom 
ir centrui pranešėm apie atsi
sakymą, Grigaitis atleido Sita- 
vičių ir jo pagalbininką, o aš 
jau buvau atsisakęs iš vedėjo 
pareigų ir pradėjau spausdinti 
Naujienas. Tai buvo 192’9 m.

Tą, pat rudenį, lapkričio mėn. 
biržoje įvyko staigus visų ver
tybių. — šėrų bonų puolimas
ir prasidėjo visoje šalyje aš
triausias nedarbas. Naujienų 
apyvarta smarkią! puolė ir rei
kėjo mažinti išlaidas. Tada Nau
jienų bendrovės direkcija turėjo

ninkų algas. Ir mažino ne savo 
alga, tįk visų tojui. Jis kad 
jo alga ir taip pacmaia.
lygink: Tribūne vedamųjų Rašy
tojai gauną po $150 persąvaitę, 
o jis — tik šimtą.

Pagaliau aš pradėjau protea* 
tuoti. Direkcijoje mane parė
mė Rudinskas, Rušinskas, Moc
kus ir dar kai kas, ir paskyrėm 
Marę Jurgdicmienę biznio vedė
ja, kuri tuo laiku dirbo korekto
re. > •

Jurgejionienė buvo sumani ir 
greit atgąįyino biznį. Ji įtraukė 
į darbą daugiau agentų, rašinė
jo laiškus biznieriams, ir mo
kėjo pareikšti dėkingumą už 
gautąjį biznį.. Mambuvu.keisto? 
ka, kad ji biznio reikalais tarėsi 
ne su prezidentu Grigaičiu, bot 
su manim — spauftdiųtoju,’’

Netikėtai įvyko nelaimė: Juis 
gelionienė, važiuodama automo
biliu į Detroitą su kitom dviem 
panom, traukinio buvo užmušta, 
ant geležinkelio bėgių. Po anos 
nelaimės, Naujienų biznis vėl pa
teko į Grigaičio rankas ir vėl pra- 
sidėjo smukimas bei algų; kapo-, 
jimas.

Rodos, už dviejų metų po Jur- 
gelionienės mirties Naujienų re
dakcijoje atsirado naujas- žmo-

i ta daugiau kaip 650 veršiukų.
Ko ūkininką siekė tokio mals-, 

. to produktų naikinimu? Jie aiš
kinasi, tuo būdu siekią atkreipti 
valdžios ir visuomenės dėniėsį, 
protestuojant prieš per žemas 

/ kainas tuo metu, kuomet gyvu
liams pašarai yra labai pabrangę.

Ta barbariška priaugančio 
maisto destrukcija buvo pada
ryta vos keliomis valandomis 
prieš prezidento Fordo kalbą, ku
rią jis pasakė Kansas mieste jau
niesiems farmeriams, kviesda
mas kovoti su infliacija didinant 
farmų produkciją ir mažinant 
atmatas.

Panašiai kaip Wisconsin©, bu
vo pasiruošę sunaikinti raguo
čius Texas ir Oklahomos ūkinin
kai, bet susilaikė ir savo protes
tą sutarė tuo tarpu išreikšti pa- 
siunčiant karves į Baltuosius 
Rūmus.

Kas čia yra kalčiausias, kad 
farmeriai turi skųstis ir protes
tuoti dėl jiems už produktus mo
kamų mažų kainų, o už tą patį; 
maistą miestuose vartotojams 
maisto produktų kainos net kele
riopai yra pakeltos. Kaltininkai

ALT Informacija
BA TUNAS (PLATINA K^GĄ 

APIE PAVERGTUOSIUS
Batono pirmininkui Kęstu

čiui M iki ui paprašius, Ąjoftriy 
kos Lietuvių Tarybą nuwnto 
200 egz. prof J. Ereto knygps 
“The Forgotten Balts”, ši kajy 
ga vokiškai buvo išleista, Euro
poje, anglišką jos vertimą iš
leido ALTa, ispaniško verti
mo mecenatas yra prof. B. Vit
kus, prancūzišku vertimu rūpi
nasi inž. Venckus, mecenatas 
dr. L Kriauceliūnas, o itališka 
laida rūpinasi grupė ateitinin
kų sendraugių, kuriuos. ocga< 
nizuoja kun. A. Stašys.

- r.----- ^■■‘T rįr, a
pirštu rodomi, tai pakuotoji, 
transporto ir paskirstymo (dis
tribucijos) kompanijos.’

Ūkininkų organizacijos, tuos 
veršius norėjo dykai atiduoti;pa? 
šaulyje badaujantiems pamai? 
tinti, tik reikėjo paruošti, bet kai 
tuo reikalu buvo kreiptasi į pa
kavimo kompanija^ tom atoakė 
neturinčios laityo... 4

laisvas, rankas, ir visiems dar-, 
bičiukams bei tarnautojams su
mažino algas. Po to, algos'daug 
kartų buvo mažinamos ir vos ga
lėjom pragyventi iš uždarbio. 
Spaustuvės darbininkai ir- re
daktoriai kentėjo, bet koopera
vo. I

Grigaitis buvo geras redak
torius ir publicistas,, talentingas 
kalbėtojas, o biznyje —■_ be su-, 
manumo. Kai reikėjo priartinti 
išlaidos. prie; pajamų; jis žinojo 
tik vieną kelią.—mažinti; darbi

gus: Martynas Gudelis.. Jorašy-. 
tinė kalba žymiai skyrėsi nuo 
mūsiškės. Jo asmenyje įžiūrėjau, 
sumanų darbininką, gerą. pa?- 
žangų patriotą ir visais ątžvil-. 
giais patikimą, lietuvį, gerai mo-- 
kantį lietuvių, kalbą,, reikalingu 
Naujienoms. Ir jam pasiūliau-
dalį savo šėrų. Jis- šėruaprjėmė, 
tapo išrinktas direktorium, o 
kiek vėliau —. biznio vedėju.

Naujienų biznis veikiai atgi
jo: atsirado garsinimų, ir pelno.. 
Algos vėl tapo atsteigtos; di
rektoriai vėl gąvo po doleri už- 
posėdi, bet Grigaičiui.buvo-nega
na: jis pareikalavo sau, po. 350, 
o sekretoriei Gugienei po-- $2p. už

Wisconsin© ūkininkai praei
tą antradienį suruošė sau “spek
taklį”. Laukuose prie Curtis, 
Wis., iškasė ilgas gilius grio
vius, pasikvietė spaudą^ —- tele-. 
viziją ir patys —daugiau: kaip 
300 suvažiavo pažiūrėti masi
nės destrukcijos,, panašios- į sq?- 
vietų, policijos padarytą. Katy-.

SM1SSL

’ PAID (iLAlUERLY ATPER ANNUM
PASSBOOK
ACCOUNTS

t S5000 or more 
minimum 

30 months

PER ANNUM

RERi ANNUM- 
V 

certificates < 
$50W; or more 

4 y&ar. min..

FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

HIGHEST RESERVES
1071 ARCHER AVENUE 

CHICAGO, HJU’NOIS' 60632
TEL: LA 3-8248

I WEST OH CALIFORNIA AVE.)

2/u
PER' A'NNUM*

S1Q00 or more.
1 year min.

posėdį. Ir to. dar negana. Užai-- 
prašė po S2o0- j-metus,sau už- 
prezidentavimą. •

Aš Grigaičio reikalavimui pa
sipriešinau, nurodžiau, kad Gals- 
kis buvo prezidentu per 20, me
tų, aš per tiek pat <ląikp.. buvau 
sekretorium. Ir už tą d&rbą ne- 
reikalavom nei cento! Neteisinga 
bet kam už toki- pat; darbą rei
kalauti mok esčio ir dar tiek daug-!

Grigaitis savo-; iškalbingumu 
paveikė direktorius ir jie pa
tenkino jo reikalavimus.

Aš pasijutau įžeistas ir pa
sitraukiau iš bendrovės direkto
rių. Grigaitis pyko ir nekalbėjo 
su- manim per penkeris metus.

Juozas šmotelis

nb miške, tik tas skirtumas, kad 
bolševikai šaudė žmones, o Wis
consin©, ūkininkai — veršiukus. 
Vaizdas, tačiau klaikus...

Ūkininkas ar jo samdinys ati
tempia veršelį prie griovio, kur 
kitas, jau laukia su ištiestu šau
tuvu. Veršiukas nenori ar ne
gali sąvo kojomis eiti, (veršiu
kai: šaudomi buvo nuo kelių die
nų iki poros savaičių senumo). 
Šautuvo,-vamzdis ko ne atremia
mas į veršiuko kaktą. Aštrus 
šūvio- trenktelėjimas. Veršiukas 
lyg aukštyn pašokti norėdamas 
sudrimba žemėn ir šovė jas čiu
pęs už kojos nusviedžia jį į grio
vį, kurioje, visu ilgumu matyti . 
iki pusės priversta gyvuliukų 
lavonų...^ šaudant ir peiliais ger
kles perplaunant- buvo sunaikin-

B. R; PIETKIEWICZ; Pres. \ _ - , ■ '.į-
47 and Rockwell Street Te». LAfcįyeffė- 3'-tO’8‘3' 

NEMOKAMAI VIETA. A-UTpMOBHAAlĮ® ' .
V mokama Ė metų 

ce.riifUuRamj-, 
Mažiausia 

ardawMu.

Mokama 4 metų 
Certifikatams.

Mažiausia $5,000 
ar daugiau?

Ml- /v . ACCOUNT^ ■■ ■ -
Taupmenos padėtos. į reguliarias taupymo, sąskaitas ikfc’ mėnesio 

10-tos dienos duoda pelno dividęndą. už vist mėnos}.
QIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI. >5 ' .

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirf.' 9:00 rytft,—'8:00 v*jš» 
Antrad ir penktadieni 9:00. ryto — 5:00 vakaro, Seštfr 

EdiaiJy dieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. TTečiadiefliril; Už-

^2

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ
Didžiausia universalinė par

duotuvė Britanijoje' yto- Harrods 
Londono Knightsbridge rajone. 
Tos parduotuvės patalpų plotas 

sudaro 19 akrų, ją aptarnauja 
apie 5,000 žmoniją., to apyvarta 
1967 m. buvo apie 10 mil. svarų.

YEARLY YEARLY

YEARLY YEARLY

YEARLYYEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS 
55,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 7 90% 
on interest accumulated For 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS 
SI,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 735% 
on interest accumulated for 1 yr»

CERTIFICATE ACCOUNTS1 
SI,000 Or More 90 Day. Maturity 
YIELD INCREASES TO 6 002% 
on interest accumulated for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$1,000 Or More 1 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 6 81% 
on interest’accumulated for I

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
Si,000 Or More 30 Month Maturity 
YIELD INCREASES TO 7 08% 
on interest accumulated for. I» yr.

PASSBOOK SAVINGS — 
Interest Raid to Date of Withdrawal 
YIELD INCREASES TO S39% 
on interest accumulated for 1 yr.

ST/iND/\HD 
XSg rcDCR/u. 

S/vJlNGS
4192 Archer Avenue (at Sacramento) 
Chicago, Illinois 6C632 - 847^1140

Celebrating our 65th year 
Assets over $200,000,000.00 
Reserves over $18,000,000.00

Member Federal Savings and Loan Insurance- Corporation

If you. look ferine azxi 
can’t find maj just report

•yr __ X* w* t . __t- i-----------------1 - * - -IKKDi 3Tb SnHBB WB. MW

Bmxfe am nJvnd If utaiMor 
WhttnHdaltbvcMLhMMlMjar 
bank. Interest ia not aohjadt ke> ritein nr briift 
imccx

NAUJIENOS
1739. Halted Street Chicago^ Hl. <0688
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DVYLIKA PREZIDENTO REKOMENDACIJĄ
Kova su infliacija visų reikalas

Kiekvienas pritaria griežtoms 
priemonėms ir pasiaukojimui tol, bėk kaip tavo pinigai auga, 
kol tatai jo paties neliečia. Ge
riausias tam pavyzdys yra nau
jojo prezidento Fordo sumany
mas turtingiesiems uždėti 5 nuo
šimčius mokesčių, kaip turtin
gieji pradėjo raukytis ir kon- . . .
gresmanai aplink juos šokinėti., ™J0 /T'*™ pnemonemts 
Prezidento Fordo planas nėra to- H™*™™, autobusais) >r dau- 
b»iao (iriau vaikščiok pėsčiomis.bulas, bet tai yra platus planas, 
kai iki šiol jokio nebuvo. Prezi
dentas' savo antradienį pasaky
toje kalboje iššaukė kongresą ir 
visuomenę priimti jo planą arba 
rasti geresnį kelią. Didžiausia 
dalis prezidento programos pa
sisekimo priklauso nuo to ar 
amerikiečiai panorės kooperuo
ti.

Antradienio kalboje preziden
tas, kavai su infliacija rekomen
davo sekančius 12 punktų:

• Grąžinti madon biudžetavi- 
mą. Balansuoti savo šeimos biu
džetą ir tikėtis, kad valdžios pa
reigūnai taip pat daro.
^ ...< Pratin tis išmintingai nau
doti kreditą. Atidėti į šalį ne
reikalingas paskolas ir palaukti 
kol palūkanos (nuošimčiai už pa
skolas) nukris, — o jos tikrai 
nukris. Perkant mokėti rank
pinigių kiek galima daugiau ir 
įšsimokėti kaip galima greičiau. 
Pigiausias dalykas bet ką per
kant yra mokėti grynais, tačiau 
išmintingai sunaudojamas kre
ditas yra pagrindinis dalykas 
mųsų gyvenimo būdui. Nesigai
lėk pašvęsti laiko daugiau apie 
tuos dalykus patirti.
i

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senyjy Lietuvišku Knygy Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygij kelias. 
Kintais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkst. $2.50.

Knyga .Turns bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, HI. 60608.

Philomena sako:

NESIRUOŠIA ŠVIESESNIAM IR 
TINKAMESNIAM GYVENIMUI.

savings and loan association

6245 south western avenue 476-7575

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempHorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arfJa pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš
tus nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti 
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose lai
komas santaunpas, ir duoda 7.5 % už certifikatuose laikomus pinigus.

Šį metą Chicago Taupymo bendrovė švenčia savo Auksinį Jubi
liejų. Laimingiesiems duoda kelionę į Havajų salas, Disneyland, Las 
Vegas ir daug kitokių dovnų. Atsilankykite. ---------

• Taupyk kiek galima ir ste-

• Taupyk energiją. Taupyk 
kurą ir mažink pareikalavimą 
tokių tiekmenų, kurių yra jau
čiamas trūkumas. Prisilaikyk 55 
mylių greičio ribos, naudokis vie
šojo susisiekimo priemonėmis

• Bizniui ir darbui (unijoms) 
— nekelk kainų ar algų daugiau 
negu išlaidos ar paslauga būti
nai reikalauja.

• Išlyginimui uždarbio pakė
limo kur dirbi, reikalauk produk- 
tingumo pagerinimo pradedant 
pačiu bosu ir iš eilės žemyn. 
Trumpai sakant, geriau dirbk 
ir mažiau aikvok laiko ir medžia
gų.

• Stengkis ekonomiją padary
ti fasoniška. Pirkinius daryk iš- 
mitingai, ieškok bargenų (nu
pigintų pardavimų). Ieškok pi
giau parduodamų reikmenų ir 
didžiuokis, kad mėgsti ieškoti 
“bargenų”.

• Bendradarbiauk su tais, ku
ri^ siekia pašalinimo iš mados 
išėjusių potvarkių, kuriais sie- 
kiamba palaikyti aukštas kainas 
už pirkinius ir paslaugas, ir ska
tink potvarkius, kuriais siekia
ma geresnės produkcijos, svei
katos ir saugumo.

3 Pasidaryk pats. Planuok 
WIN darželius sau arba savo 
bendruomenei. Trauk talkon ki

Povilas Dargi s, Amerikos Lietuviy Tarybos vicepirmininkas, kalba konferencijon suvažiavu
siems Alto atstovams. Kairėje matome Lietuvos generalinę konsulę poni4 Juzę Daužvardienę, 
o dešinėje klauso Dr. Kazys Bobelis, Alto pirminnikas. Kiek tolėliau stovi buvęs Alto pirmi

ninkas Leonardas Simutis.
Iš Alto foto archyvo

BOLŠEVIKINES RUSIJOS ALAUS BARAI
Komunistinė propaganda, daž

nai apmokėta mūsų pačių siun- 
tininiais doleriais, nuolatos ir. 
įkyriai visam pasauliui sklei
džia savo techniškų laimė
jimų pasisekimus ir savo 
gyvenimo pažangą. Ir dažnai 
vakarų pasaulio žmonija pati
ki visa šia propaganda ir pati
ki visais raudonosios imperijos 
laimėjimais. Tačiau eilinio 
žmogaus kasdieninio gyvenimo 
minimalių reikalavimų nepa
tenkinimas ir kasdieninis skur
das dažnai dar tragiškiau išryš
kėja visų kitų laimėjimų eilėje. 
Puiku, kad raudonieji kosmo-

tus, turinčius patiems pasida
ryti gabumų (do it yourself).

• Talkininkauk perdirbimo 
programoms ir sunaudotų me
džiagų perdirbimui.

e Visur stengkis daryti ko ma
žiau atmatų.

V

3 Saugok savo sveikatą.

ir gyvenimu

□autai ar astronautai skraido 
erdvių platybėse, tačiau eili
niam gyventojui reikia mėnesį 
dirbti, kad galėti) nusipirkti 
porą batų į tą patį darbą nulin
guoti. Eiliniam raudonojo ro
jaus “laimingajam” reikia ir 
alaus bakalo, kad atsigaivintų 
nuo soclenktynių plieno fabri
ke ar tresto tvankioje kontoro
je.

Ir štai vienas turistas labai 
būdingai ir vaizdžiai aprašo 
raudonosios imperijos sostinės 
Maskvos miesto alaus barus.

Vakaras alaus bare praside
da kilometrine eile ant šaligat
vio, kuri jau rikiuojasi net dvi 
ar tris valandas prieš atidarant 
barą. Maskvos gyventojai tuo 
visai nesistebi, nes yra pripra
tę stovėti valandų valandas ei
lėse dėl kiekvieno menkniekio, 
o čia alus.. . . .

Trūksta mėsos gaminių, trūks 
ta pieno produktų, o jeigu alaus 
ir yra pakankamai, tai trūks
ta alaus baru — jų visoje Mask
voje yra tik 22. Ir greičiausiai 
alaus barų neužtenka ne dėl to, 
kad būtų alaus trūkumas, bet 
-tik dėl to/’ k&d'komuhistiniai 
valdovai visai nenori, kad juos 
mylintieji gyventojai turėtų kur 
laisvai susirinkti, pasidalinti 
mintimis apie kasdieninio gy
venimo vargus, o gal dar ko 
gero užkabinti ir politinės te
mas.

Prie baro durų stovi du au
galoti stiprūs vyrai, kuriė po 
vieną, po Įdu, tris ar keturis 
įleidžia į vidų, bet dėl to eilė 
ant šaligatvio nei kiėk nemažė
ja. Dvokiantis prarūgusio alaus 
kvapas, prakaitas ir pigių pa
pirosų smarvė dusinte uždusi
na šviežiam ore virš valandos 
išlaukusį pilietį. Alus gauna
mas tiesiai iš automato, į kurį 
įmetus 20 kapeikų išvarva pusė 
bakalo alaus. Patarnautojai 
yra tik tam, kad surinktų nuo 
stalų bakalus ir nuneštų juos į 
plovyklą. Prie visų automatų 
irgi ilgokos eilės.

Tad pastovėjus virs valan
dos prie baro durų, dar tenka 
geroką ketvirtį valandos pasto
vėti eilėje iki turėsi garbės 
įmesti savo 20 kapeikų į alaus 
automatą.

Uniformuoti raudonarmie
čiai eilėse nestovi, štai, saule 
įdegusiais veidais leitenantas 
stebi, kaip purvinu žiurstu ap
sijuosusi moteris plauna alaus 
bakalus nešvariame vandeny
je, kuriame plauko nuorūkos, 
apgraužtų agurkų likučiai ir 
kitos atmatos. Jis garsiai su
rinka ant plovėjos, bet ji šal
tai jam pataria kreiptis į baro 
vedėją ir atkiša iš to purvino 
vandens ištrauktą bokalą. Lei
tenantas paima bakalą ir tylė
damas artinasi prie alaus auto
mato.

Alus iš automatų yra vos 2 — 
3 laipsnių stiprumo. Tačiau 
bare matosi jau daug gerokai 
išsigėrusių veidų ir visai jau 
“n usi linksminusių” charakte
rių. Ir visiškai aišku, kaip nuo 
tokio silpno alaus taip smagiai 
įkaušta svečiai. Kiekvienas, ei

damas į barą atsineša mažiau
siai pusbonkį vodkos ir išsi
ėmęs jį iš kišenės sklidinai pri
sipildo puspilnius alaus baka- 
lus. Moterys skubiai išvynioja 
iš “Pravdos” puslapių džiovin
tą-žuvį, padaužo ją į stalą ir 
užkanda visam stalui parengta. 
Nei padavėjų, nei patarnauto
jų pagalbos. Pigu ir patogu...

Tačiau jau 9:30 vai. vakaro. 
Suskamba skambutis. Tie pa
tys augaloti du durininkai sku
biai ir garsiai išvaro visus sve
čius lauk pro duris, liepia tuo
jau išsiskirstyti dar vis kilo
metrinei eilei ant šaligatvio. 
Baras lieka tuščias, dvokiančios 
žuvies trupiniais apkloti, ap
spjaudyti stalai nukrauti nuo
rūkomis prikimštais bokalais. 
Gatvėje trys jaunuoliai traukia 
link namų ir įsilinksminę iš vi
sų plaučių raudonosios sostinės 
Maskvos gatvėje užtraukia: 
“Buvome draugai ir liksime 
draugais amžinai”.. %

J. Daugėla^

PHILADELPHIA, PA. 19123 
1013 N. Marshall Street

WA 5-88J8

BALTIMORE, MD. 21224 
3206 Eastern Avenue

DI 2-2374
SOUTH BOSTON, MASS. 02127 
390 West Broadway

AN 8-8764

368 AKRŲ VALSTYBĖ
Monako valstybėlė turėjo 21,- 

783 gyventojus 1962 m.
L Pačios valstybėlės dydis. — 
368.9 akrai.

S Eik še, sėskis, motinos sū
nau, ir pakartok savo vaidmenį.

BRANCH:
CHICAGO, ILL. 60622 
2242 W. Chicago Ave. 

BE 5-7788
CLEVELAND, OHIO 44119 
877 East 185th Street 

486-1836
DETROIT, MICH. 48210 
6460 Michigan Avenue 

TA 5-7560
ELIZABETH, N. J. 07201 
956A Elizabeth Avenue 

354-7608
HAMTRAMCK, MICH. 48212 >
11415 Jos - Campau Avenue 

365-6350

KANSAS CITY, KANSAS 66102 
18 So. Bethany 

AT 1-1757
MIAMI, FLA. 33138 
7622 N. E. 2 Ave. 

757-6704
MINNEAPOLIS, MINN. 55418 
2422 Central Ave. N. E.
* Tel.: 1612) -788-2545

NEW BRITAIN, CONN. 06052 
97’ Shuttle Meadow Ave.

224-0829

> Taupykite

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų
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1800 So. Halsted St Chicago, lit 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

įsteigta 1923 metate. Tel. 421-3070

Mes padidinome savo štabą greitai tvarkyti jūsų siuntas. 6 
Duokite mums savo siuntinius. Mes viską atliksim jų 

pristatymui. (<

PAKETAI -DOVANOS
Į SSSR

SENA PATIKIMA FIRMA
TARNAUJA IR TOLIAU SAVO NUOLAT AUGANČIAI KLIJENTŪRAI 

40 METŲ EGZISTENCIJOS TRADICIJOSE
Jei Jūs esate vienas iš tūkstančių mūsų patenkintų klijen- 

tų, mes dėkojame Jums už palaikymą.
Jei nesate, mes kviečiame išbandyti mūsų patarnavimą 

Jūs būsite mums dėkingi.
Tos pačios dienos eiga Paštu gautiems paketams

Dėl naujausių katalogų ir paskutiiJų nuostatų kreipkitės

ir

(Affiliated with Podarogifts, Inc.)
723 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA. 19106 

Phone (215) 925-3455
NEW YORK CENTRAL OFFICE:

240 FIFTH AVENUE, NEW YORK, N. Y. 10001
Tarpe 27 ir 28-tos gatvių. Požemio traukiniai — BMT, EE arba RR. 

Autobusai — 1, 2, 5 ir 15.
TEL. (212) 725-2449

arba Į bet kurią mūsų atstovybę bei skyrių:
NEW YORK, N. Y. 10003 
101 First Avenue 

4-3930
OMAHA, NEBR. 68107 
5524 S. 32nd Sf.

731-8577
PITTSBURGH, ’'A. 15222 
346 Third Av«.

GR 1-3712
LOS ANGELES, CAL1F. 90026 
2841 Sunset Blvd.

382-1.568
SAN FRANCISCO, CALIF. 94122 
1236 — 9th Avenue

LO 4-7981
TRENTON, N. J. 08611 
730 Liberty Street

LY 9-9163
WORCESTER, MASS. 01604 
82 Harrison Street 

798-3347
PARMA, OHIO 44134 
5432 State Road 

749-3033
ROCHESTER, N. Y. 14621 
683 Hudson Ave.

BA 5-5923
VINELAND, N. J. 08360

Parish Hall 
West Landis Ave. 
Tel.: (609) 696-9796.

SEATTLE, WASH. 98125
4Li51 —-6th Place, N. E.

“'EM 3-5556.
SOUTH RIVER, N. J. 08882 
168 Whitehead Ave.

257-2113

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.



THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So, Halsted Street, Chicago, III, 60608. Telephone HA 1-6100

_______SECOND >CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:

In Chicago $24.00 per year. $13.00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22.00 per year, 
$12.00 per six months, $6.50 per 
three months. Canada $24.04 per year; 
other countries $25.00 per year.

15 cents per copy.

LIETUVYBĖS HEROJAI
ANTANAS KŪCYS

Dienraičio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams ____________
pusei metu ---------------------
trims mėnesiams  
vienam mėnesiui 

Kitose JAV vietose: 
metams_____________
pusei metų ___________

$24,00
$13,00
$7,50
$3,00

$22,00
$12,00

trims mėnesiams
vienam mėnesiui

Kanadoje:
metanas _______
pusei metu ___
vienam mėnesiui

Užsieniuose:
Metams ______
pusei metu 
vienam mėnesiui

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė. 1739 So. Halsted St, Chicago, 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

$6,50
$2,50

tum, va, čia pat už langb:
— nuskambo bažnyčių var

pas ma- pai vakariai, plazda naktigulto 
balandžiai, ant sparnų žaros 

Pilies
$24,00
$13,00

.(Kalba pasakyta per A. Rudžio Forumo radiją)

“Vilnius... Ir lyg saule, kai 
braukia nuo žemės liūtis ir 
ūką, ateina pas tave,
ne, ak, pas visus regėjimas, ir 
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Gierekui patiko kelionė Amerikon
Edvardui Gierekui, Lenkijos komunistų partijos 

pirmajam sekretoriui, labai patiko paskutinė jo kelionė 
Amerikon. Jam patiko oficialus sutikimas Washingtone, 
jis patenkintas pasitarimais su prezidentu Gerald For
du, jis džiaugiasi naujai pasirašytomis sutartimis ir jis 
reikalauja, kad dabartinė Lenkijos, Sovietų Sąjungos 
ir visos Europos politika būtų nekeičiama.

Lenkijos komunistų partijos propagandos agentū
ros ir toliau tebevaro aršią propagondą prieš Amerikos 
“imperializmą”, sovietų valdžios apmokami agentai ir 
toliau tebekartoja prieš 50 metų paskelbtus obalsius apie 
proletariato nelaimės priežastis, bet Brežnevas ir Gie- 
reksa nori, kad tie “prakeiktieji Amerikos kapitalistai” 
gelbėtų visą “komunistinę sistemą”, kurią sovietų karo 
jėgos primetė ne tik visai Rusijai, bet ir platiems Rusi
jos kaimynams.

Praeitą trečiadienį Varšuvoje prasidėjo 27 valsty
bių komunistų atstovų pasitarimas. Jame buvo svars
tomi patys svarbiausieji komunistų reikalai. Kad lais
vasis pasaulis nepatirtų, kas komunistams šiandien la
biausiai rūpi, tai Varšuvos komunistų pasitarimas buvo 
slaptas. Jame galėjo dalyvauti tiktai paskirti partijos 
atstovai. Visiems kitiems durys buvo uždarytos. Net 
komunistinės spaudos atstovai nebuvo įleidžiami, kad 
kartais jie neprasitartų apie svarstytus ar aptartus klau
simus. Visi turėjo vadovautis vadovybės paruoštais ir 
reporteriams pakištais pranešimais. Tie pranešimai kar
tojami Rytų Europos komunistų kontroliuojamoje spau
doje. Laisvojo pasaulio spauda yra labai atsargi.

Pasitarimą pradėjo tik ką iš Amerikos grįžęs lenkų 
kompartijos pirmasis sekretorius Gierekas. Pasveikinęs 
suvažiavusius atstovus, jis pirmon eilėn pagyrė dabar
tinę Brežnevo “taikingo sambūvio” politiką. Jis įrodi
nėjo, kad reikia būtinai gilinti “įtampos mažinimo” po
litiką ir vesti visiems labai naudingą tarptautinę preky
bą. Įsismaginęs Gierekas tiek toli nuėjo, kad jis patarė 
kovoti už šios politikos nepakeičiamumą. Jis pranašavo 
baisų galą, jeigu Brežnevo pradėta “įtampos mažinimo” 
politika būtų sustabdyta arba pakeista. Jis buvo tiek gud
rus, kad nepasakė, kam ateitų galas, jei sovietų imperija 
negaus paskolų ir reikalingos techninės paramos iš Ame
rikos ir kitų valstybių.

Gierekas kasė anglis Belgijoje ir bendravo su Pran
cūzijos partizanais kovoje prieš nacius pačioje Prancūzi-

joje. Po karo grįžo Lenkijon ir vadovavo Katovicų sri
ties angliakasiams. Žinodamas angliakasių padėtį Bel
gijoje ir Prancūzijoje, jis reikalavo, kad angliakasiai ne
būtų skriaudžiami, kad jie gautų pragyvenimui būtinai 
reikalingos duonos ir riebalų. Jis pajėgė iš Gomulkos iš
siderėti geresnes sąlygas visiems Silezijos angliakasiams. 
Giereko Lenkijoje, kaip ir kituose komunistų valdomuose 
kraštuose, visi darbininkai yra lygūs, bet vieni yra ly
gesni už kitus. Silezijos darbininkai turėjo tokias pačias 
teises, kokias turėjo Gdansko ir štetino darbininkai, bet 
Silezijos darbininkai turėjo storesnę duonos riekę, o jų 
kopūstuose buvo didelė riebalų akis. Kada Štetino ir kitų 
uostų darbininkai sukėlė maištą, tai Gierekas Įtikino sa
vo žinioje esančius darbininkus nemaištauti. Jeigu Gie
rekas būtų savo žinioje buvusių darbininkų nesuvaldęs, 
tai komunistai būtų išrūkyti iš visos Lenkijos, kaip jie 
buvo išdeginti visuose Lenkijos pajūrio uostuose.

Gomulka buvo pavalytas iš lenkų komunistų parti
jos vadovybės, o josios priešakiu pastatytas Gierekas. Jis 
galėjo išsilaikyti tiktai sovietų karo jėgų dėka. Lenki
jos darbininkams buvo aiškiai pasakyta, kad sutiktų pri
imti Giereką, jeigu nenori sovietų okupacijos. Tuo pačiu 
metu sovietų karo jėgos pradėjo supti Lenkiją iŠ rytų ir 
vakarų. Lenkijos darbininkai aprimo, bet Giereko rū
pesčiai nesumažėjo. Jis prižadėjo padidinti perkamąją 
darbininkų galią, bet jis greitai įsitikino, kad paramos iš 
Rusijos negaus. Pats Kremlius jam patarė ieškoti būti
niausių mašinų vakaruose, o Lenkijos kumpiams rinkos 
Amerikoje. Rusai lenkų kumpius gali valgyti, bet mokė- . 
ti už juos jie nepajėgia.

Amerikon koją iškėlęs Gierekas pareiškė, kad pats 
didžiausias jojo noras buvo dabartinę milijoninę preky
bą su Amerika paversti bilijonine. Jis norėtų išvežti iš 
Lenkijos kumpius, vyšninę ir džiovintus grybus, bet Ame
rikoje jis norėtų nusipirkti pačių moderniausių mašinų. 
Jeigu neužteks pajamų už rūkytus kumpius, tai jis ga
lės mokėti doleriais arba ir auksu. Gierekas atvažiavo 
su ilgiausiui įvairiausių mašinų sąrašu. Matyt, kad jis“ 
tikisi tas mašinas įsigyti. Jis yra įsitikinęs, kad tiktai 
su tomis mašinomis jis pajėgs pakelti smunkantį lenkų 
ūkį ir pakelti dabartinį Lenkijos darbininkų ir viso kraš
to gyventojų standartą. Jis tikėjosi gauti paramos iš Va
karų Vokietijos, bet dabar pradeda abejoti,, nes mato, 
xad sutarčių pasirašymas santykių nekeičia, jeigu susi- . 
tarimai nepildomi. Vakarų Vokietija nori, kad iš Lenki
jos būtų išleisti išvažiuoti norintieji vokiečiai, ,o Gierekas : 
to negalįs daryti, nenusmukdindamas Lenkijos ūkio.

Prezidento Niksono atsistatydinimas ir Fordo nuta- ; 
rimas sustabdyti javų pardavimą sukėlė rūpesčių-Krem
liuje. Maskva spaudžia Giereką, kad bent jis išsiderėtų iš 
Amerikos teisę pirkti daugiau mašinų. Iždo sekreto
riaus Simono kelionė į Maskvą Kremliaus valdovų neįti- , 
xino. Varšuvon suvažiavę komunistai reikalauja nekeisti 
įtampos sustabdymo politikos, bet jie nesutinka stabdyti'. 
savo propagandos.

šilų atbrenda mėnuo naktibal- lietuvių kalbos gramatika “Uni- 
versi tas lingu aram Lithuaniae’.* 
Buvo išleistas ir lenkų — lotynų 
— lietuvių kalbos žodynas.

Taip buvo šimtmečių glūdu
moje, bet dar ir netolimoje 
praeityje Vilniaus kraštas te
bebuvo vyraujančiai lietuviš
kas. Petrapilio mokslų akade
mija 1857 — 1863 metų laiko
tarpyje atliko Vilniaus guber
nijoje kelis gyventojų tauty
bių atžvilgiu tyrinėjimus. Aka 
demikas Koreva, atlikęs tyri
mus, praneša, kad Vilniaus gu
bernijoje tada buvo rasta: lie
tuvių 46%, gudų 29%, lenkų 13 
% ir rusų — virš 2%. Kitas Pet
rapilio mokslų akademijos na
rys N. Lebedkin, apie tą patį 
laiką tyrinėjęs tautybių sudėtį 
Vilniaus krašte, rado: Vilniaus 
apskrityje lietuvių 60.8%, slavų 
39,2%; Trakų apskrityje: lie
tuvių 93,4%, slavų 6,6%; • Aš
menos apskrityje: lietuvių 57,5 
%, slavų 42,5%; Lydos aps
krityje: lietuvių 63,2%, slavų 
36,8%. Taigi, neskaitant karų, 
okupacijų, marų, trėmimų ir 
ryšium su tuo nuolatiniu sve
timųjų kolonizavimu, Vilniaus 
krašte dar prieš šimtmetį aiški 
gyventojų dauguma buvo lietu
viai.

Prancūzai Versalio konfe
rencijos metu, norėdami gauti 
apie Lietuvą daugiau žinių, pa
siuntė į mūsų kraštą savąjį žmo
gų, prof. A. Meilei. Tasai, pa
sisvečiavęs pas lenkus dvari
ninkus, grįžęs į Paryžių atra
portavo, kad Lietuva esąs iš
tisai lenkų kultūros kraštas. 
Tačiau ir jis lenkų terado: Vil
niaus gubernijoje 20%, Gardi
no — Į18% ir Kauno .— 11%. 
Taigi, lietuvių visur būta di
džioji dauguma.

Suprantama, lenkai per il
gus šimtmečius brovėsi Lietu
von, o ypač į rytinę jos dalį. 
Lenkvbe skleisti ir lietuvius 
lenkinti jiems labai padėjo 
gausumas dvarų ir juose pona- 
vojusieji sulenkėję bajorai. 
Lenkybei tada labai pasitarna
vo ir katalikų kunigai, sulen
kėję vietiniai ar atsiųti iš Len
kijos. Beb lietuvybė tame kraš
te vis tebebuvo stipri, nežiūrint 
kokie smūgiai ją daužė. 
Taip pavyzdžiui, ' kaip Jero
nimas Cicėnas savo knygoje 
rašo, 1920 metų liepos 16 dieną 
Ašmenos apskrities gyventojų 
delegaciją, aplankiusi Vilniu
je Lietuvos vyriausybės įgalio
tinį I. Jonyną, dėkojo už aps
krities prijungimą prie Lietuvos 
ir pabrėžė “Įkurkite lietuviš
kas mokyklas, o mes visi grįši
me prie savo protėvių kalbos”. 
Gi tų pačių metų rugpjūčio 28 
dieną į Vilnių atvyko Gardino

balzganuoti. Trys Kryžiai, ro
dos, plaukia tarp dangaus ir 
žemės, išdidūs ir budėjime su
sirūpinę”.

šiais žodžiais pradeda savo 
knygą “Vilnius tarp audrų” Je
ronimas Cicėnas. Jis nuolatinis 
Vilniaus šauklys, nerimstanti 
ano Lietuvos krašto ir sostinės 
Vilniaus dvasia, visad nuošir
daus? tikrai atviro, savo tėviš
kės ir tėvynės Lietuvos nelai
mes bei džiaugsmus jautriai 
pergyvenančio Vilniaus krašto 
lietuvio balsas. Apie Vilnių ga
li būti prirašyta daug storų 
mokslinių knygų, bet Vilniaus 
krašto lietuvis niekad prieš 
skaitytojo akis nestos toks gy
vas ir tikras, tiek už lietuvybę 
kančios ir vargo persunktas, 
toks neturtingas žemiškomis 
gėrybėmis ir kartu toks stiprus 
dvasios galiūnas, kaip Jeroni
mo Cicėno knygoje “Vilnius 
tarp audrų”. Autorius, žurna
listas ir rašytojas, kartu su sa
vo tautiečiais iškentėjęs lenkų 
okupacijos metu visus perse
kiojimus, dabar be tėvynės ir 
tėviškės gyvena Nebraskoje, 
vis dar atidžiai sekdamas savo 
gimtojo krašto ir pamilto Vil
niaus gyvenimą ir su sielvartu 
karts nuo karto aprašo “Nau
jienose” sunkią jo dalią kitų 
okupantų — bolševikų valdžio
je.

Nėra reikalo aiškinti, kad 
Vilnius su visu plačiu aplink jį 
kraštu priklauso Lietuvai. Is
torija turi žinių, kad jis įsteig
tas prieš 650 metų. Išlikusių su 
istoriniais vardais pilių mūrai 
bei akmenys tame rytų Lietu
vos krašte kalba 
tautos praeitį. Ten buvo Lietu
vos valstybės lopšys, ten bren
do mūsų tautos vienybės min
tis, iš ten, kaip ir iš Karaliau
čiaus, pradėjo į Lietuvą sklisti 
ir Vakarų Kultūra.

Prieš keletą metų Vilniaus 
universitetas minėjo 400 metų 
sukaktį, Tai buvo pirma aukš
toji mokykla'visoje Rytų Euro
poje. Rusija išbuvo be savo 
aukštosios mokyklos dar bent 
185 metus, kol tapo įsteigtas 
Maskvos universitetas.

Praeitą šeštadienį Bronys 
Raila savo paskaitoje Čikago
je, kaltindamas mūsų politi
kus, praeities ir dabarties, am
žinu kultūros ugdymo nepai
symu, kaip “sukrečiantį” pa
vyzdį iškėlė senąjį Vilniaus uni
versitetą, kuriame, esą, nebu- 
vo'lietuvių kalbos katedros. Bet 
tai prieštarauja istorijai, kuri 
sako, kad lietuvių kalba buvo 
pradėta Vilniaus Akademijoje 
dėstyti apie 1620 metus. Ten 
buvo studentams išspausdinta atstovai ir prašė Lietuvos vy-

apie musų

riausybę: “Atsiųskite kariuo
menę, norime grįžti į Lietuvą”.

Ir štai atėjo 1920 metų spalio 
devintoji, kai Varšuvos valdy
tojo Juozo Pilsudskio slaptu 
įsakymu generolas Želigovskis 
patraukė lenkų divizijas, ir, lie
tuviams pasitikint dar tik prieš 
dvi dienas pasirašyta Suvalkų 
sutartimi, klastingai, neva gy
ventojų valia, užima Vilnių.

Ir nuo tada sunku pasidarė 
lietuviui jo gimtojoje žemėje. 
Sunku tapo pasisakyti, kad esi 
lietuvis, sunku tapo auklėti 
vaikus lietuviškai; reikėjo slėp
tis su lietuvių kalba; reikėjo 
sunkiai kovoti dėl lietuviškos 
maldos bažnyčioje; rėikęjo 
nuolat gintis nuo policijos'ir 
kitokių lenkų valdžios parei
gūnų sauvalės; reikėjo, paga
liau, gintis ir nuo nuolatinės 
bado grėsmės, kai tarnybom^ 
ir( darbams dusys visur buvo už
trenktos, o didžioji dalis.žemės 
priklausė dvarininkams.

Jeronimas Cicėnas yra suda
ręs ilgą lenkų brutalumo pavyz
džių sąrašui Užtenka iš jo kny
gos paimti tik keletą įvykių, 
kurie parodo, kokią kainą-rei
kėjo mokėti už lietuvybę Vil
niaus krašte. Cituoju iš kny
gos “Vilnius tarp audrų”:

“1919. 4. 29 lietuviai pašti
ninkai protestuoja prieš komi-* 
saro įsakymą visiems tarnau
tojams ir darbininkams užsira
šyti lenkais ir tevartoti .lenkų 
kalbą”.

“1919. 5. 21 be jokios kaltės, 
lenkai kareiviai išplaka rykš
tėmis''J. Tugačiauską ir kitus.į 
Marcinkonysna atėjusius vals
tiečius”.. ',.į

“1912. 3. 17 lenkai kareiviai 
ties Janiūnų kaimu užpuolė / 
kun. Kazį Lajauską. Keletą va-- 
landų pakankinę, nužudę ar 
pakasė”.

“1919. 5. 21 lenkų kareiviai 
Giedraičiuose išvaiko iš bažny
čios lietuviškai giedančius ir 
toli miestelio pakraštin gena 
šautuvų buožėmis”.

“Straž Kresowa” ir regulia- - 
riosiariuomenės kareiviai 1921 
— 1922 metų būvyje nusiaubė 
11 kilometrų Lydos apskrity, 9 
kaimus Vilniaus — Trakų aps
krity ir 6 vietoves Suvalkų aps
krityje. Rodūnės valsčiuje 1922. 
3. 12 jojo kareiviai iš kaimo į 
kaimą ir vieno teklausė “Kas 
esi?” Jei atsakymas: “Lietuvis” 
—rykščių, ir jojo toliau”.

“1921. 10. 5 lenkai kareiviai, 
apsupa Dargužiu kaimą ir su
muša 54 vyrus, kurių.9 perve
ža į Lukiškių kalėjimą”. '■ --

Tai tik keli persekiojimo pa- t 
vyzdžiai. Dvidešimt okupaci- ’■ 
nių metų bėgyje jų buvo šimtai. 
Tat ar nereikėjo mums šaukti

(Nukelta į 5 psL).

VARDYS IR ŠOVA APIE 
RAŠTIKIO ATSIMINIMUS

Rašo JONAS AUGUSTAITIS *

1918 —1919 metų Lietuvos kariuomenė 
nesivaikė nei formalumais, nei populiaru
mais, bet ji turėjo vidinę kovos dvasią ir 
visur kovojo ir neatsisakė kovoti, kur buvo
liepta. Niekas jos šiandien nesmerkia, ir
visai be reikalo Baštikis savo memuaruose
ją teisina. Kaltinama Raštikio kariuome
nės vadovybė nepersiėinė anos kariuo
menės kovos dvasia, o pats jis, ilgametis 
vadas . formų ir fasonų šalininkas, tik tuo 
tesigiria!

Dabar ieškoma pasiteisinimų be nuo
pelnų karo srityje, bet antraeilėse parei
gose. Žinoma, kariuomenėje pramoksta ir 
veterinoriauti ir kalviauti ir kitokio amato, 
bet tų visų amatų turėjo mokytis specialio
se amatų — technikos mokyklose, kurių 
Lietuvoje nebuvo ir kurioms steigti nebu
vo pinigų, nes reikalingiausias lėšas Lietu
vos ūkiui, pramonei bei kultūrai kelti pa
imdavo Raštikio vadovaujama kariuome
nė, pati labai netaupiai ir neracionaliai su- 
onaudodama, nuskriausdama Krašto ūkio 
kitas gyvybines šakas. (Prie to dar grįšime).

O kai prof. Vardys, kario — auklėtojo 
vaidmeny, priskiria Raštikį “prie pačių 
didžiųjų moderniosios Lietuvos valstybės 
vyru”, į tai galima tik pasakyti: “čia ku-

riamas mitas Raštikiui!”
Šio klausimo užbaiga reikalauja pasta

bos. Kai kritikuojamas kuris nors kariuo
menės skyrius ar asmuo, tai sakoma, kad 
kritikas nekenčia kariuomenės ir yra prieš 
ja nusistatęs. Man likimas lėmė dirbti dvie
jų kariuomenių vyriausiuose štabuose — 
Lietuvos — Kaune ir J. A. Valstybių Euro
pos armijoje, Heidelberge. Lietuvos ka
riuomenėje, kaip Vyr. Štabo viršininkas 
buvo gen. Kubiliūnas ir jo artimiausi ben
dradarbiai: gen. št. pulkininkas Gerulaitis, 
Grigaravičius, Jakutis, Jackus, Mačiulaitis 
ir visa eilė kitų, su kuriais turėdavau tie
sioginių tarnybos reikalų, o taip pat ir su 
tiekimo įstaigomis — gen. Sutkum ir kitais.

Neapseidavo kartais be karštesnių dis
kusijų su Jackum, atsižymėjusiu Kubiliū
no perversmo metu kerštavimais bei nea
pykanta savo kolegoms, o man kartą teko 
padėti, besikalbant su juo telefoną... Visi 
jie buvo geri žmonės ir kai kurie savo sri
tyje nemažai išmanę ir geri darbininkai 
(menkesni — Jakutis su Jackum).

Iš jų buvo galima išspausti daug gerų 
darbu kariuomenei ir Lietuvai. Bet jiem 
visiem trūko, neišskyrus nei Kubiliūno, 
vienos didesnės galvos — platesnių vals
tybinių pažiūrų asmens, kuris visus juos 
būtų apjungęs ir įstatęs į tinkamą valstybi
nio gyvenimo procesą. Vyr. Štabe tokio as
mens nebuvo.

Atėjo Raštikis (kaip Smetonos nusipo- 
litikavimo išdava) be žinių, be pasiruoši
mo Vyriausiojo štabo darbui — (gal būt

jis mokėjo vadovauti net pulkui mūšyje) 
ir tą buvusį Vyr. štabą, jau nelabai aukšto 
lygio, nuspaudė dar žemiau, nieko pozi- 
tmgo neatlikęs, nei kariuomenę neįjun
gęs į tinkamą valstybės gyvenimo procesą, 
nei atitinkamai štabą pertvarkęs, beieško
jęs autoriteto ir populiarumo iš šalies...

Kiek per porą metų galėjau pažinti ka
rininkus, buvo dalyse vienas kitas, ku
riam kariuomenės uždaviniai ir kitokia šta
bo organizacija rūpėjo ir brendo, jie jau 
buvo mažiausia lygūs Vakarų Europos vals
tybių karininkams, ii iš jų tarpo tokia 
“galva” galėjo išaugti ar atsirasti. Būdavo 
kalbų kad tąja pozicinio karo strategija 
su tomis dideliais vienetais sustiprintomis 
divizijomis) neapginsime Lietuvos. Kubi
liūnas stengėsi pereiti į mažesnius vienetus, 
suvedęs į brigadas, bet. deja, nei savo stra
tegijos paskelbė, nei įvykdė, pareikšda
mas atskiriems bendradarbiams (Mustei
kio i) savo mintis. t '

Būdavo taip pat paklausimų aspirantų 
mokykloje (kur sueidavo daugiau akade
mikų) instruktoriams ir lektoriams, kad 
gal be reikalo čia leidžiamas laikas ir pini
gai, kai su tomis keliomis divizijomis (4— 
omis) neapginsime Lietuvos... Į paklausi
mus nebuvo gauti atsakymai.

Buvo ginkluojamas!, tačiau niekam ne
buvo žinoma, kaip tas apsiginklavimas 
būsiąs pavartotas... Ir toji Raštikio nu
matyta Nemuno — Dubysos sustiprinimų 
linija (nes buvo Sicgfricdo, Maginot — vis 

I imitacija! ?)

Smetonai — Tubeliui pasipriešinus, ne
buvo pastatyta... Platesnieji įvykiai ir 
prieš tai Lietuvos nevykusi politika, nei 
civiliniame sektoriuje, nei kariuomenėje, 
neleido tokioms “galvoms” nei pasireikšti, 
nei iškilti. Valstybinio gyvenimo srityje 
užėmė vadovaujamas pozicijas asmenys be 
kvalifikacijų, klausantieji vado (tik to rei
kalavo), kuris pats neturėjo valstybės vado 
privalumų, be.t savo liguistais valdžios troš
kimais jau buvo pasiekęs neaprėžtų teisių 
vadovauti valstybei. Tai kas pirmiausia yra 
atsakomingas už tuos nepasisekimus, kaip 
kariuomenėje, taip ir kitose valstybės sri
tyse?

J. A. Valstybė — galingas kraštas, taip 
pat galinga ir jos armija, todėl ji gali pa
kelti ir savo armijoje ir mažos vertės per
sonalą. Geresnieji tai jaučia ir skundžiasi. 
Per vieną pasikalbėjimą su 51 metų am
žiaus J. A. Valstybių armijos Europoje pil
nu artilerijos pulkininku, kad turtingoji 
Amerika viską turinti, nereikia jai nei 
svetimų kalbų mokytis, jis man atsakė: 
“W have everything, but no brains”, (mes 
turime viską, tik neturime smegenų). Tai
gi tų smegenų, tos “galvos” visur trūko. 
Bet Amerika dėl to nežuvo, ji kentė ir ken,- 
čia, tačiau Lietuva neturėjo sau to leisti ir 
kurti (kaip ir dabar kuriama toliau) be 
kvalifikacijų autoritetus, teisindama jų 
žalingus Lietuvai darbus!...

Lietuvos karininkija, kaip ir kai kur ki
tur, be abejonės save aukščiau statė už ci
vilius. Aš tą jaučiau, būdamas kariuome
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nėje, dėvėdamas paprastą eilutę, eidamas 
generolo pareigas (brigados vado su viso
mis jo teisėmis), ir, nežiūrint to, šiandien 
iš to laikotarpio turiu ko geriausių prisimi- J 
nimų iš darbo ir (bendravimo su kari- 
ninkais. Tai pasiliko iki šiandien mano 
jaunatvės geriausi prisiminimai iš jodi- 
jimų gusarų pulko manieže arba su pulko 
gusarų karininku pasijodinėjimai po Kau- ~* 
no apylinkes — Mickevičiaus slėnyje ir ki
tur. Ir arklys Alachas, labai stiprus, išau
gintas Lietuvos žemės ūkio sąlygose, kurį 
tuomet kavalerijos kapitonas Juozas Bac
kus, eskadrono vadas, duodavo man jodi
nėti! (Jis turėjo dar kitą arklį, ant kurio 
jis kartu jodavo).

Ir jeigu šiandien aš kritikuoju Raštikio 
darbus, tai visai ne dėl nusistatymo prieš 
kariuomenę bendrai, (aš kritikuoju ir iš 
civilinio sektoriaus Lozoraitį), bet parody- į 
ti, kad buvo elgiamasi kraštui labai žalin
gai. Tad. kad nebūtų taip elgiamasi ir t 
ateityje, dėl to reikia parodyti apsileidimus į 
ir klaidas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENAS”
Jos visad rašo

TEISYBĘ



TĘLEF.: PR 8-322$

DR. ANNA RADONAS
AKJŲ, AWSV. NOSIES

Lietuviai vanaiUO
Kaip šauliai šokdino publiką

Valasdos pagal susitarimą.

DR. K. 0. BALUKAS
AKUURUA IR MOTERŲ LIGOS

QUifiKOUX'INR CHIRURGIJA 
6449 S®. Pukfki Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 54446
Antras ofisas — tear WEST 83rd PLACE

JUSTICE, ILL _TaL 599-0500 
Priima ligonius pagal susitarimą.

J4 seatejiepią, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
T»Uf. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET

ROUTE 5>, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rnu<t: 38S-2233
OFISO VAL^flDOS:

P-ima dieniais ir ketvirtad. 1—7 vai., 
antrai, penktadienį nuo 1-^5, tree. 

ir šeštad. tiktai-susitarus.

DIL PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS, IR C.HIRURGAS

Wasicberrer Community- klinikos 
Medicinos, direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, UI. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir

Los Angeles liet, parapijos sa
lėje 1974A. 12 įvyko vietos šau
lių Juozo Daumanto kuopęs ba
lius, kurį atidarė pats kuopos va
das Kazys Karuža, o baliaus pro
gramai vadovavo teisin. St. Pal
tus, kuris ir baliaus pabaigoje 
savo žodžiu padėkojo visiems sve
čiams ir dalyviams, bet kuo prie 
šio puošnaus baliaus prisidėju- 
siems.

Pirmiausia buvo pradėta nuo 
dvasinio peno: solistai Janina 
Čekanauskienė ir Antanas Pa
vasaris padainavo po dvi rink
tines, baliaus nuotaikai pritai
kintas, dainas ir abu kartu du 
įmantraus turinio duetus, nuai
dėjusius darniais asoanansais. 
Pblika nesiliaujančiomis ovacijo
mis privertė duetininkus pasku
tinį posmelį “Oi, berneli vieturi” 
pakartoti. Akompanavo komp. B. 
Budri ūnas.

TeL 562-2727 arba. 5624728, 

REZ.:r GI- 8*0873

DR. W. EISIM - EISIMAS
AKUŠERIJA IR. MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ' CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos, P.agal susitarimą. Jei neat
siliepia,, skambinti Ml 3-0001.

Ofiso tel.: HE. 4-1818
Reridemūjos: PR 6-9801

ML J; MEŠKAUSKAS.
GYDYTOJAS IR CHJKURGAS 

^DĄJUS^LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

žodinio meno patiekė žino
mas vi et. aktorius Jonas Janu
šauskas, savo aiškia stipraus ba- 

(ritoniško balso dikcija padekla
mavęs pora charakteringų ei
lėraščių: Bevardžiai (K. Kun- 
cos) ir Ąžuolas (Brazdžionio). 
Visi meninės programos atlikė
jai buvo iškviesti į sceną apgėli- 
nėti ir nufotografuoti; tokiu pat 

i būdu, kartu su jais, buvo pagerb- 
!tas ir 100-sis šios šaulių kuopos 
narys Simas Kvecas iš šv. Mo
nikos. Po to, čia pat prie scenos, 
buvo atidengti keli, rudens gėry
bėmis apkrauti, stalai, kuriuos 
paruošė energingoji šaulių — 
moterų vadovė Ona Orlovienė su 
savo talkininkėmis ir aukoto
jomis:

M. Banioniene, R. Jurkūniene, 
S. Puikūniene, D. Kaškeliene, O. 
Macėniene, p. Binkiene, B. Venc
kiene, L. Stadalninkiene, 0. Mic- 
poviliene, T. žemaįtaitiene, M. 
ir J. Uksais ir J. Naujoku.

Čia ėjo, krovėsi ir nešėsi prie 
savo stalų visi, kas kiek ir ko 
norėjo. O po dešine, taip pat prie

scenos, veikė įvairių svaigvaD- 
denių baras, kurį aptarnavo VI. 
Gilys, J. /Dženkaitis ir J. Venc
kus. Gi kandidatams į laimė
jimus bilietus platino Regina 
Jurkūnienė, dr. Grigas Valan
čius ir Danutė Kaškelienė (ji bu
vo ir scenos bei salės dekorato- 
rė, padedant O. Macėnienei ir J. 
Janušauskui). Iš laimėjimams 
paleistų svarbesnių objektų bu
vo trys paveikslai: dail, J. Andra- 
šūno, St. Rauberto ir P. Luko, 
kurį dovanojo šaul. Kazakevičius, 
ir skulptoriaus Pr. Gasparonio 
vaza, perėjusieji į laimingųjų 
rankas.

Vaišių metu kuopos vad. K. 
Karuža surinko Simo Kudirkos 
Fondui aukų apie 200 dol. Gai
la, kad šio baliaus muzikinėse 
ir stikliaskambinėse linksmybė
se negalėjo dalyvauti veiklūs 
šauliai: Eleonora Liseckienė ir 
vėliavešys Juozas Stankus, kaip 
staigiai atsidūrę ligoninėse, ir 
poetė Danutė Mitkienė, ir Tek
lė Sereikienė, kaip tik ką grįžu
sios iš ligoninių, bet dar nespė- 
j usios sustiprėti pramoginėms 
apeigomis. Į jų sveikatą buvo 
pakelti tostai.

Publikos buvo daug — pilnos 
užstalės ir priekampiai, ir jeigu 
tautininkai nebūtų įsiprivatinę 
kitur, tai jie čia vargiai būtų 
sutilpę... Įėjimo kontrolę vykdė 
Liucija Stadalninkienė.

Beje, baigiantis šiam links
mam baliui, buvo paskelbtos dvi 
dar linksmesnės žinios: kad jau 
paruošta vizos Bražinskams iš
vykti iš Turkijos ir, kad Simui 
Kudirkai su šeima jau tvarkomi 
dokumentai išvažiuoti iš oku
puotos Lietuvos.

Iš šio korespondentinio apra
šo aiškiai matyti, kad Angelų 
Miesto šauliai šokdino gausiai

susiriukuaių. publiką ne šautu- Si. Vjsj nuriai 
v aus, K ui turui g o- ųekii dalyvauti,
mis ir sveikatingomis priemo- ręikąlų ąptarti. Draugijos ge-

Adonis rovė priklausę quo visų narių.
Ona Švirmickienė

ir mimalo
nes yra daug

nėmis.

Pavakarys su 
apšvietietėms

Sekmadienio popietyje, spa
lio mėn. 13 d., Gold Coast val-

HEROJAI
(Atkelta iš 4 psl.)

gyklėlėje, 2525 W. 71 St. susi-j pasauli, mes be Vilniaus 
rinko apie 40 moterų, priklau- neQurimsim ? ’ Ar nereikėjo su 
sančių Apšvietai, ir kita tiek 'širdgėla ir sopuliu visur skelbti 
jų gerbėjų. Visi bendrai minėjo i lietuviams daromas skriaudas 
tos ypatingos draugijėlės 67 m. 1*1 Pačių žemėje ir Lietuvos sos- 
sukaktį ir-keturių jos narių 50 unėje? 
metų narystę. Anos keturios J 
ilgametės narės buvo: Marė En- ne todėl, 
džiulienė, Nastė Valančienė, Ju- kantą lenkams. Kaip tauta ji 
zė Gulbinienė ir Marė Zolpienė. daug iškentėjo
Visos keturios buvo apdovano- metu, o ir dabar nėra laisva sa
tes gražiai įpakuotomis dovane- vo krašto šeimininkė. Esu įsiti-

į tą liūdną praeitį pažiūrėjau 
kad kelčiau neapy-

praeito karo

DR. FRANK PtECKAS
QPTOMETRISTAS

2S1B Ws 71 st St. — Tel. 737-5149
Tjkrina. akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai pagal susitarimą. Uždaryta tree.

GRADINSKAS

UŽSAKYKITE DABAR

TIK PER INTERTRADE 
EXPRESS CORP.

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURG1JA-
2656 WEST 63rd STREET

Vai: antrad. nuo i—4 po pietų.

17 INČŲ 
SPALVOTA TV

TIK $309.95

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Ofiso telef.: 776-2880 
gaujas. rez. tęlef.: 448-5545

Y. TuKžosonis, M. D.z S. C 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: H Em lock 4-2123 
Reįįd, tejef,; Glbson 8-6195 

PTiimft- ligonius- pagal susitarimą,
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jęi neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVE-RLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Dėl

P. ŠILEIKIS, 0. P.
^3- QRTHQPEDAS^ROTEZISTAS
Sį Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms
9 (Arch Supports) ir t. L -

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

~ Telef.: PRospect 6-5084

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir. vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave.

SPECIALAUS RUBLIO 
CERTIFIKATAI

Yra geriausia Dovana. Inter- 
trade Express Corp, anksčiau 
tai sakydavo, o dabar taip sako 

jū$v. Siniinės.
Su jais jūsų giminės gali, gau

ti ką tik jie nori už dalį .regu
liarios kainos. Yra tas pat kaip 
įeiti į krautuvę su 100 dol. ir nu
pirkti ten prekių už 200 ar 300 

t dol. netgi daugiau.
Specialaus Rublio Certifika- 

tus. galima pakeisti į paprastus 
~ rublius aukščiausiu kursu.

Pilnai garantuoti ir duoda 
greičiausią patarnavimą. Certi- 
fikatai yra pristatomi per. 3.

‘ savaites. Specialaus Rublio 
kaina yra $2.55.

Jokiu primokėsimu nėra.

Reikalaukite mūšy veltui siun
čiamą iliustruotu katalogų.

UŽSAKYKITE DABAR
, UŽSAKYKITE TIK PER

586-1220

PERKRAUSTYMAI,

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-3063

lėmis..
Programą pravedė pirmininkė 

Stela Kaulakienė; ’ visi sugiedo
jom- dviejų-tėvynių himnus, Lie
tuvos konsule p. Daužvardienė

viena panelė padainavo, muzi
kantai garsiai groję šokių mu
ziką, nors niekas nešoko.

Valgiai buvo įvairūs, skanūs, 
patarnavimas geras.

Draugijos vardas “Apšvieta” 
anais laikais turėjo truputį kito
kią reikšmę. Apšvietai buvo pri
skirtas mokėjimas pasisiūti suk
nelę ir mažomis išlaidomis paga-

o

kings, 
ri būti 
toms, 
nams. 
ralinis pranašumas ir stipri va
lia ginti savo teises, čia daug 
gražių pavyzdžių davė mums 
Vilniaus krašto lietuviai. Daž
niausiai bemoksliai ir papras
čiausi mažažemiai bei kumečia,i 
jie gynė lietuvybę nuo visų prie
šų, iškentėjo visus persekioji
mus ir pasiliko tvirti lietuviai, 
atsparūs, visoms audroms, čia 
mūsų tautos pasididžiavimas ir 
geriausia mokykla ateities kar-

kad mūsų ginklas netu- 
neapykanta kitoms tau- 
O ypač Lietuvos, kaimy- 
Mūsų stiprybė yra mo-

minti skanų, sveiką maistą. Tie t°ms- JŲ idealizmas buvo iš 
du dalykai tada buvo svarbūs, 
nes merginų uždarbiai buvo ma
ži — 3-5 dol. per savaitę.

Mokėjimas pasisiūti, suknelę 
priąrtino darbininkę merginą, 
prie ponių, jau prasisiekusių ma
terialiai. Dėl tokio apšvietos su- 
pyątimo merginos galėjo būti dė- hektarai, kartais 1 ha rėžyje 
kingos pirmosioms, apšvietie- gyvena 10 žmonių šeima, 
tems: Marijonai Domijonaitie- lr pavasarį badas, 
nei, M. Olšeyskienei ir Elenai miltgąliąis atmiešta sriuba, 
Sutkuvienei, kurios pačios jau;v^ apkepta duona, bute — | 1 V £ • - • •••

tikro krištolinis, nieko už lie
tuvybę neprašantis ir nieko ne
gaunantis. Štai kaip gyveno 
anuo lenkų okupacios metu Vil
niaus krašto valstiečiai, o jų 
tarpe ir lietuviai: “Valstiečiai 
gyvena negirdėtam skurde. Du

Žie-
vasarą

buvo prasisiekusios, bet- atjau
tė. vargšes. J._ šmotelis

Suvalkiečių Draugija
Baigė .sat>O' atostogas

Chicagos Lietuvių Suvalkie
čių Draugija baigusi savo atos
togas grįžo į darbą: rugsėjo 27 
dieną draugijos pirmininkas 
Leonas Vasilevas pasveikino 
Hollywood salėje įvykusį-pir
mąjį po atostogų susirinkimą, 
Ona Švirmickienė patikėjo vi
siems geros sveikatos, o Suval
kiečių. draugijai, ilgiausių, me
tų. Draugijai rugsėjo. 21. dieną 
suėjo 36 metai. Tokią dieną 
1938 metais Marquette Parko 
apylinkėje įvyko pirmasis stei
giamasis Suvalkiečių Draugijos, 
susirinkimas.

Buvo, pasveikintas Amerikos 
Lietuvių Kongresas, įvykęs 
šiomis, dienomis Pick — Con
gress viešbutyje ir Kongreso iš- 
ląidpms paskirtą -5'25 auka. 
Draugiją 
draugijos
Vilkelis ir jo žmona Helen.

Perskaityti ir priimti draugi-

Kongrese atstovavo 
kasininkas Petras

kamšatis, vargas ir nusimini-. 
njąs”. Taip rašė pačių lenkų 
“Przewodnik Viejski” nr. - 1937 
m. “(Vilnius tarp audrų” 211 p).

Kaip .gera, kad Vilniaus Kraš
to Lietuvių Sąjunga organizuo
ja, kasmet išeivijoje Vilniaus 
Dieną. Jos reikšmė ypač turėtų 
būti skleidžiama jaunųjų gene
racijų: tarpe. Toji praeitis yra 
geriausia lietuvybės mokykla. 
Čia lietuvybė niekad nebuvo 
atremta į kokią nors naudą, į 
karjerą ar kitokį medžiaginį 
išskaičiavimą. Už lietuvybę Vil
niaus krašto lietuvis kovojo 
kaip už nepamainomą morali
nę vertybę, kuri verta aukos, 
pasiaukojimo ir kuri įprasmi
na žmogiškąjį gyvenimą. To
kioj plotmėj pastatyta lietuvy
bė turi patraukti ir išeįvijps 
jaunimą, nes lietuvybė yra ver
tybė, kurios turinyje yra uni
versalūs tiesos, teisingumo ir 
žmogiškojo orumo siekimai.

Tie idealai visur patraukia 
idealistinį jaunimą. Jie šau
kia jį kovon, kaip anuo metu 
šaukė lenkų pavergto Vilniaus 
krašto lietuvius, kaip dabar 
šaukia ir visos bolševikų oku-

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Kalnai bus pajudinti ir kauburiai drebės, bet mana gailestingumas 
neatstos nuo tavęs ir mano ramybės sandora nebus pajudinta, sako 
tavęs pasisailintis Viešpats". — !za. 54:10.

ase
Matome kokius brangius ir palinksminančius pažadus Dievas yra da

vęs savo žmonėms. Jis visuomet rūpinasi savo vaikeliais. Jis juk žino ko 
jiems reikia. Jis davė jiems visokių gėrybių ir, kolei buvo paklusnūs, visi 
dalykai tarnavo jų gerovei. Iš tikrųjų nei vienas iš visų jo gerųjų pažadų 
neliko neįvykdytas. (Joz. 23:14). Jis rūpinasi visais mažiau šia is ir didžia u- 
siais mūsų kasdieninio gyvenimo reikalais. Esame liudytojais, kad kiek
vienas mūsų prityrimas arba tikėjimo ištyrimas pasirodė esąs mums nau
dingas. Iš tikrųjų, visa veikė mūsų amžinai gerovei.

Mažą knygutę pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, (ei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINO1S 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS LR SŪNUS
MAJRQUETTE FUNERAL HOME 
j 2533 W. 71st Street
JTelef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYCIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai 

MAŽHKA&EBNS
5845 Sa WESTERN AVE.

GAIDAS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCiOS

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
323 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6^382
.---------------------- ------------------------- —

rz------ ----- ---------------------—-------- -----

įSOPHIE BARČUS
I RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
fr ......................... ' - — - ■ J

EXPRESS CORP. 
125. East 23rd Street 

Fifth Floor
New York, N. Y-. 10010

Tel. 982-1530 
SVARBU DĖL AUTOMOBILIŲ 

GREITAS PRISTATYMAS 
PILNAI GARANTUOTI 

Pasirinkite, iš šių naujų modelių 

ZHIGULI VAZ 2101 $3440.00
Naujausias patobulintas 
Exporto modelis 
ZHIGULI VAZ 2103 
ZHIGULI VAZ 2102 
Station Wagon 
Exporto modelis 
MOSKVITCH 412 
MOSKVITCH 408 
MOSKVITCH 426 
Station Wagon
MOSKVITCH 427- IE 
Station Wagon 
ZAPOROZHETS ZAZ

$3947.00

$3795.00

IE 
1E 
IE

$3490.00
$3210.00-

$3643.00

ZAPOROZHETS ZAZ

$3910.00 
968

$2200.00 
968-E

naujas $2353.00 
Reikalaukit* mūšy specialaus 
Biuletenio su automobiliy pa
veikslais. Del *P ertme n tų ir
dėvėtu drobuiiv ekskursantams, 
ii SSSR taip pat reikalaukite 

speciali u katalogu.
Mes turime 25 metų patyrimą 
šiame biznyje ir daug tūkstančiu 

patenkintų klijentų.
mbbsb

įjos nutarimai ir valdybos beiĮpu°t°& Lietuvos mūsų tautos 
1 komisijos pranešimai ir išreikš j žmonės. Lietuvybė yra grudi-

4^ta padėka visiems darbinin- 
Ikams už nuoširdų pasidarbavi

mą per abu piknikus, įvyku
sius liepos 7 d. ir rugpjūčio 25 
d- Pirmą raportą perskaitė B. 
Žęmgulienė, antrą M. Vaitkus. 
Taip, pat padėkoja dovanų au
kotojams' — - prekybininkams 
už dovanas ir gausiai publikai 

luž apsilankymą draugijos pik- 
j nikuose.

Draugijos 36 metų jubiliejui 
paminėti nutartą ateinančio 
gruodžio mėn. 7 dieną suruošti 
banketą, kurs įvyks.Hollywood 
svetąinėje 2117 W. 
Įžangą. į banketą 
doleriai svečiams, 
su nuolaida.

Banketui ruošti 
rinkta iš sekančių 

|Pieža, H. Vilkelis ir J: Jbnikas.
Po susięjnkimp buvo vaišės, 

kurioms patarnavo A. Vaitkus, 
ir V. Metelis.

Kitas Suvalkiečių draugijos 
susirinkimas įvyks penktadie
nį,. spalio 2p.dieną 8.vai, vakaro

Lietuvybė yra grūdi
nama kovoj, bet ne kolabora
vime; stiprioj valioj, bet 
nuolaidose; pasiaukojime, 
naudoje. 1

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTL

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DAlYSE.

ne 
bet

ren-

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

43r<i SL 
nustatyta 6 
o. naraims

komisija iš- 
asmenų: J-.

Pranešimai
— Žemaičiu Kultūros Klubas 

gia metini šokių vakarą su pamargi-
nimais šeštadieni, spalio 19 dieną Hol
lywood salėje. 2417 W. 43rd St. Pra
džia 7:00 vai. vak. Bus skaniu valgių, 
įvairių gėlimų ir gražių dovanų, šo
kiams gros Jurgio Joniko orkestras. 
Maloniai kviečiame atsilankyti visus 
narius ir svečius linksmai vakarą pra
leisti su žemaičiais. Kviečia rengimo 
komisija ir valdyba.

— Chicagos Medžiotoju - Meškerio
toju Klubo 
sekmadienį, 
p., Gintaro 
69th Street.

narių susirinkimas įvyks
spalio 20 d.. 2:00 vai. p.

svetainėje, 2548 West 
Valdyba

Draugijos visuotinas na-

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayelte 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. L1TUAMCA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

— Dzūku 
rių susirinkimas įvyks š. m. spalio 
mėn. 20 d. 12 vai. 15 min. Jaunimo 
Centre. Visus narius ir norinčius i 
Draugiją įstoti irgi kviečiame atsilan
kyti r Dzūkv valdyba

-----Amerikos Lietuvių Piliečiu Pa
šalpos klubo mėnesinis narių susirin
kimas ivyks sekmadieni, spalio 20 die- 
«ą, 1:00 vai. popiet. Hollywood salė
je, 2417 W. 43rd SL Nariai malonėki
te atsilankyti, nes yra daug svarbiu 

Hollywood salėje,' 2117 W. «rd.

STEPONAS C. LACK IK SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone; YArds 7-1911
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Chicagos piliečiai nori 
savisaugai turėti ginklų
Trečiadienį Chicagoje įvyko 

policijos pasitarimas su pilie
čiais saugumo klausimu. Polici
jos superintendento pirmasis pa
dėjėjas, Spiotto jausmingai iš
dėstęs, kiek žmonių išžudoma 
šaunamais ginklais, įrodinėjo, 
kad geriausias saugumo ginklas 
esąs visiškai uždrausti eiliniams 
piliečiams turėti ginklus. Pasak 
Spiotto, ateinančiais keturiais 
metais nuo rankinių ginklų žus

amerikiečių daugiau negu jų žu
vo per visus 12 metų Vietnamo 
kare.

Didžiausias kailiu 
pasirinkimas

pas vienintelĮ
lietuvį kailininką

Chicagoje ----NORMANĄ

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

ei. 263-5826 
(įataigoa) ir 
677-8489

(buto)

Pubhka tylėdama išklausė 
Spiotto, bet visa salė nuaidėjo 

j aplodismentais, kai N. R. A. 
(šautuvų sąjungos) prezidentas 
Robert Kukla atsakė Spiottai: 
“Yra viena didžiausia vertybė, 
net už žmogaus gyvybę didesnė, 
tai yra laisvė. Laisvė turėti gin
klą”. Naujoji valstybės (Illino- 
jaus) konstitucija apgina jūsų 
teisę turėti ginklą ir neleiskite 
niekam atimti iš jūsų ginklą!”, 
pasakė Kukla, pelnydamas dar 
smarkesnius plojimus. Jis pas
tebėjo, kad prieš keletą metų pa
naikinus mirties bausmę, kai ku
riose mūsų visuomenės sekcijose 
liko palaidi tūli gyvuliai ir žvė
rys”. Atstovas Roman Kosins- 
ki pasakė, kad šaudyklė yra pa
vojinga kriminalisto, bet ne pri
vataus piliečio rankose.

išmeta laukan po 1!4 tonos at- įEi_p ” mals
matų. Visi amerikiečiai bendrai ( D«rbininkv Reikia
kiekvienais metais atmeta 360 
milijonų tonų atmatų. Paskirai 
apskaičiuojant per metus išme
tama po 71 bilijonų skardinėlių

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

WILTON NEEDS DRILL PRESS OPERATORS
LATHE OPERATORS AND MILLING MACHINE OPERATORS

fnnn fllaiKs ir Irt I hiliinmw Good starting salary plus incentive bonus. Complete package of fringe
(nuo alaus ir Kt.) į Dill jonus benefits, including safety shoes, safety glasses, clean uniforms and pen-
bonkų ir stiklinių indų, 4 mi
lijonus tonų plastikos, 35 mili
jonus tonų popieriaus, 7 mili
jonus automobilių ir sunkveži
mių ir 7.6 milijonus TV priim
tuvų. Už visų tų atmatų paša- ... .
linimą per mętus išleidžiama po es^s garbiausias ’ sąrašas už- 
3.1 bilijonų dolerių. tikrino Cook apskrities klerkas

Švaros apsaugos pareigūnai I Stanley Kusper. Balsuotojų 
pradeda susirūpinti, kad. “karas s4rašą patikrino ir patikslino 
su tarša” nerodo nugalėjimo žen- L>00 savanorių abiejų partijų 
klų, o priešingai. Atmatų per- j darbuotojų, kurie aplankė ir 
dirbimas nedidėja, o- mažėja. Pa- I patikrino adresus visų balsuo- 
vyzdžiui, 1950 metais 27.4 nuo- t°jy- Galutiniai skaičiai rodo, 
šimčiai popieriaus.atmatų buvo kad balsuotojų skaičius apskri- 
perdirbta į-vėl tinkamą naudo- tyje (su Chicagos miestu)• ma- 
ti popierių, o 1973 metais 
18.8 nuošimčių beperdirbta.

sion plan. Union Shop. Apply in person, ask for KAREN HANSEN — 
Personnel Dept.

WILTON CORPORATION
9525 W. Irving Park Road — Shiller Park, Ill. Tel. 678-1654

An equal opportunity employer

MAINTENANCE MECHANIC 
Experienced on bakery machi

nery. Permanent position. 
Union wages plus benefits; 

Must be willing to work nights. 
261-6000

tik žėja.

Galutiniai skaičiai rodo HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSLMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS l

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, HL Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - IV. KD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

Kodėl didėja tarša
ERA (Aplinkos Apsaugos Įs

taigos) apskaičiavimais, kiek
vienas amerikietis — vyras, mo
teris ir vaikas per metus laiko

SKAMBINKITE DABAR

JŪSŲ. NAMĄ

ERWIN J.

4637 So. Archer Ave,
47-tos)(Prie

MEMBER

Inter-City Relocation Service

MES
SUS 
7,000

254-8500
PARDUODAME VI- 
PRIEMIESČIUS IR

TAIP PAT
CHICAGOS
MIESTŲ JAV-SE PER RELO

■■■E

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 
2608 West 69th St., Chicago, HL 60629. 3 TeL WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

- - ___ - - ~ ___ __________ ______
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MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Cosmos Parcels Express Corp.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, 111. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras Istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, nėt būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metu proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi Į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems dafbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: ChicagoĮe ir Kanadofe metams — $24.00, pusei metų — 513.00, 

trims mėn. — S7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St 

Chicago, DI. 60608

Q Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS ________________________________

ADRESAS
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Paleido žmogžudį
Illinois sveikatos dep. direkto

rius ir Manteno proto ligų ligo
ninės Superintendentas pašauk
ti teisman ir kaltinami teismo 
paniekinimu kad paleido į lais
vę žmogų, nužudžiusį ir teismo 
pripažintą proto ligoniu : tūlą 
Glenwood Adams, 59. Kriminal. 
teismo teisėjas Fred Sūria už 
Adams paleidimą abudu nubau
dė po 100. Adams buvo teisia
mas už savo žento nužudymą, 
bet nustačius, kad jis yra bepro
tis, vieton į kalėjimą, buvo nu
siųstas Į Manteno proto ligų li
goninę. Pagal tvarką, Adams 
prieš paleidžiant turėjo būti pri
statytas teisėjui.

Nusinuodijimu epidemija
Cook apskrities koronerio Dr. 

Toman pranešimu, nusinuodiji
mu narkotikais skaičius šiemet 
pralenkia visus ligšiolinius re
kordus. Naujas rekordas šiemet 
349 nusinuodijimai iki praeito 
rugsėjo pabaigos. Visų metų re
kordas iki šiol buvo 310 mirimų 
1971 metais. Pernai per 9 mė
nesius (iki rugsėjo galo) buvo 
170, mažiau negu pusė šių me
tų skaičiaus. Vien pereitą mė
nesį nusinuodijo 46 žmonės, du
syk daugiau kaip pernai per tą 
patį mėnesį. Dr. Toman spėja, 
kad šiemet tokių mirimų bus iki 
450, tai yra 43 nuošimčiais dau
giau kaip 1971 metais.

Daugiausiai nusinuodija to
kie barbitūratus ir alkoholį mai
šo su kitais vaistais, sako Dr. 
Toman.

Balsuotojų registracija
Cook apskrities balsuotojų 

skaičius ateinantiems lapkri
čio 5 dienos rinkimams suma
žėjo skaičiumi 204, 137, nes 
tiek asmenų arba kitur gyventi 
išsikėlė, arba nesiregitravo. 
Tikrų balsuotojų lapkričio 5 
dienai būsią 1,046,547. Tai

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolls 
3208’/a W. 95 th St. 

GA 4-8654

PUSMEČIUI 56 DOLERIAI 
(10/20/5/UM)

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

AL. IR IGNAS 
TAISOME 

VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Ttlafonuofi 778-9523 — TEXACO 
58-toi Ir Western Avenua kempei 

1__________________________________ J

LIETUVIS
DAŽYTOJAS 

4612 S. Paulina St
Dižo nimui Ii lauko Ir Ii vidaus. 

Darbai garantuotas.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti Y A 7-9107

STASYS ŠAKINIS

LIVE-IN HOUSEKEEPER
as part of family. Light cooking for 
elderly couple. No children. No pets. 
Private room and bath. Good home. 

Top salary. References. 
Some English necessary.

529-5081

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA j

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
— Muz. Julius Gaidelis moko 

ir vadovauja Bostono lietuvių 
vyrų sekstetui. JĮ sudaro Vy
tautas Bruzgys, Vytautas Eiki- 
nas, Norbertas ir Helmutas Lin- 
geraičiai, Ričardas Lizdenis ir 
Pranas Šimkus. Savo repertua- 

Įre sekstetas turi virš 60 tautinių 
ir tarptautinių dainų, yra kon
certavęs net Kanadoje. Pirmai 
sis šio sezono koncertas bus spa
lio 19 d. Worcesteryje, o lapkri
čio 9 d. Bostone kartu su sol. 
Birutė O. Aleksaitė. Pirmininkas 
yra V. Bruzgys, o solistas N. 
Lingeraitis, studijuojantis dai
na viina. * 1 * v

— Vienas marketparkietis va
jaus proga užsisakė Naujienas 
vieneriems metams, bet pavar
dės prašė neminėti. Jis susipa
žino artimiau su Naujienomis 
dėka savo artimo draugo, kuris 
anksčiau taip pat buvo niekinės 
propagandos suklaidintas.

— Margučio Radio programa 
nuo pirmadienio, spalio 21 d., 
bus girdima nuo 5 iki 6 vai. vak. 
Programai vadovauja Petras 
Petrutis.

— K. Beniušis, Winnipeg, 
Man., Canada, Naujienų bendra
darbis ir lietuviškos spaudos 
rėmėjas, kartu su įspūdingu 
laišku, ir gerais linkėjimais vi
siems skaitytojams, atsiuntė va
jui penkinę.

— Bernice ir Stanley J. Yanas, 
2817 W. 63rd St., perėmė savo 
motinos ir uošvienės a. a. Pet
ronėlės Senulienės Naujienų 
prenumeratą iš anksto sumokė
dami, kad lietuviškos spaudos 
skaitytojai nemažėtų, kad lietu
vybė ir lietuviškumas Ameri
koje neišnyktų, kad palaikyti 
mylimos mamytės mėgiamiau
sią laikraštį ir ją nuolatos prisi
minti. S. J. Yanas , turi namų 
apyvokos prekių (hardware) 
krautuvę.

— Eva J. Kibartaitė ir Edvar
das M. Wincus iš Brighton Par
ko apylinkės įstojo į Illinois uni
versitetą Champaign - Urbana. 
Iš Gage Parko Įstojo Ingrida J. 
Janonytė. Charlene A. Mocku
tė, Joyce L. Klimo ir Paulius A. 
Skukas.

— Nijolė M. Uginytė iš Brigh
ton Parko apylinkės priimta į 
Illinois u-to Circle campus E. J. 
James garbės studentų korpora
ciją.

— Antanas Mechenes iš Mar
quette Parko apylinkės atsiliepė 
teigiamai į platinimo vajų užsi
sakydamas Naujienas. Naujienų 
vadovybė dėkinga r už dėmesį, 
taip pat dėkoja asmenims, ku
rie savo pažįstamus supažindi
na su Naujienomis ir padaro 
teigiamos įtakos. (

— UI Teatro Festivalis nutar
ta pradėti trečiadienį, lapkričio 
27 d., Padėkos dienos išvaka
rėse. Pirmą vaidinimą duos 
Čikagos LB Jaunimo Teatras, 
režisuoja komp. Darius Lapins
kas.

— Mažosios Lietuvos Lietuviu 
Draugija kviečia savo narius ir 
draugus atsilankyti j V. Karoso

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

1 ir 
mo-

BALTIC APARTMENTS 
CONDOMINIUMS

St. Petersburg Beach, Fla. 33706 
2-jų miegamųjų butai — gražūs, 
dernūs ir patogūs. Arti paplūdimio,
krautuvių ir susisiekimo. Mažas pas
tatas. mažos išlaikymo išlaidos. Suau
gusiems. be naminių gyvuliukų. Bro
keriai kviečiami. $24,500 ir aukščiau.

Telef. 813 — 360-8766

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKO 
GEROJE VIETOJE 

išnuomojama buvusi gėlių krautuvė, 
patogus 2 kambarių gyvenamasis. 
Vanduo, šiluma. Tinka ofisui arba 

kitai krautuvei. 
Po pietų skambinti 

HA 1-6100

IŠNUOMOJAMAS 2 KAMBARIŲ BU
TAS suaugusio amžiaus vyrui arba 

moteriai. Teirautis 
CA 5-4995 arba 776-3727

IŠNUOMOJAMAS labai didelis saulė
tas apstatytas kambarys tvarkingam 
vyrui Marąuete Parke. Tel. 776-7110 

arba 737-0928.

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marąuete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marquette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkyti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

PIGESNE Už bargeną
i $19,900

i 6 KAMBARIŲ klasiško stiliaus mūri- 
. nis bungalow su 3 patraukliais mie
gamaisiais. originaliu valgomuoju, 
kabinetine virtuve, Hollywood stiliaus 
vonia, židiniu salione, pilnu beisman- 
tu, 2 mašinų garažu. Tai didžiausias 
iki šiol. pasitaikęs bargenas. tik 
S22,900. Lai ir jums Įvyksta stebuk

las dabar.
Skambinkite stebukladariui. 

Skambinkite MICHAELS dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

SAVININKAS PARDUODA 
64-tos ir Lawndale apylinkėje 12 me- 

i tų senumo 5% kamb. 3 miegamųjų 
paskaita apie Karaliaučiaus uni- būrini namą su 2 mašinų garažu ant 

33 pėdų aptverto sklypo, arti bazny-j 
čios. krautuvių, susisiekimo., 

Rūsyje idėtos lubos 
Tel. 735-6968

PERKANT SAU PASTOGĘ
10 BUTU MŪRAS jr 2 auto mūro 

garažas. Naujas gazu šildymas. Alum, 
langai. Virš S17,000 metams pajamų. 
Pirkėjui su 24 tūkstančiais galima 
paskola.

4% KAMBARIU 15 m. modernus 
mūras. Platus lotas. Laisvas užimti. 
Marouette Parke. S22.500.

2 BUTU MŪRAS. Mūro garažas. 50 
nedu lotas. Puikus namas. Graži apy
linkė, 67-ta ir Kedzie. S37.500.

4% KAMBARIU 16 m. mūras ir ga
ražas. Našlė atiduoda už S15.000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante, garažas, arti mūsų ofiso. 
$2R sno

LIUKSUS 2 BUTU MŪRAS. 2 pn 6,
1 atskiri šildvmai. 
kas nuo parko, 
pasitarus.

6 KAMBARIU 
ir narko. Platus 
$17,500.

5 KAMBARIU 
landai, karpetai.
50’ lotas. 2 auto Garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. $2.3 000.

2 BUTU MEDINIS 1% aukšto na
mas 50’ Intas. Naujas gazu šildvmas. 
Garažas Marnuette Parkp. SI .5.500.

IŠNUOMOTAS 2 Bimi MŪRAS —
2 no 5. Atskiri gazu šildymai. 2 blo
kai nuo Marnuette parko. Reikia sa- 
vįninko. $26.600.
^PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambarių butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21,900.

Mūro garažas. Blo- 
Kaina apžiūrėjus ir

MŪRAS arti 71-mos 
lotas. Garažas. —

CAPE COD. Alum.
Sausas beismantas.

versitetą. Jis bus sekmadieni, 
spalio 27 d. 3 vai. Reformatų 
bažnyčios salėje, 5230 So. Ar
tesian Ave. Po paskaitos bus 
kavutė ir pasitarimai draugijos 
reikalais.

Iš MIEGO ŽADINANTIS 
BARGENAS

7051
REAL ESTATE

So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO

KAMPINĖ 6 KAMBARIU mūrinė re
zidencija su 3 puikiausiais mieffamai-. 

Iriais, pilnu beismantu. labai dideliu! 
.Puiki vieta ir gera apylinkė!

Pasitenkinama ir labai mažu imokėji- 
. mu, vėliau mokant labai žemą nuo
mą jūsų tolimesniam geram gweni- 
mui. Atkreipkite i tai savo dėmėsi.

Skambinkite stebukladariui. 
Skambinkite MICHAELS dabar. 

Kalbame lietuviškai.

254-8500

— J. Venclova savo studijos
“Lietuvos vardo kilmė” išleidi-' kiemu.1 .. ...............
mo proga, paaukojo Naujienų St. ,Mary_ Star of the Sea~ parapijoj, 
vajui 10 dol., nes jos rūpinasi ne 
tik lietuvių dabartimi ir ateiti
mi, bet ir praeitimi, reikšminga 
dabarčiai ir ateičiai. Rašydamas 
šią studiją, J. Venclova naudo
josi bei rėmėsi 112 leidiniais 
bei straipsniais. Tą visą me
džiagą su išvadomis jis sukon
centravo į patrauklią skaitymui
52 psl. knygelę. Ją padėjo iš-. 17 d. Beverly Country klube,
leisti p. J. Goceitas. Gaunama 
Naujienose, kainuoja 2 dol.

— Stasys Lukaševičius iš Mar
quette Parko apylinkės, Alvudo į^Evan? C15 5., 
veikėjas ir valdybos narys, pa- tern Ave tel RE 7.8600

— Lietuviai Televizijoje su
kaktuvinis banketas bus lapkri-

Kviečiami dalyvauti visi užsa
kant iš anksto vietas grupėmis 
arba pavieniai LTV būstinėje, 
5845 So. Oakley Ave. arba pas 

. 6845 So. Wes-

TURTO PIRKIMAS - PAR
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS -

4369 ARCHER AVE., CHICAGO

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai, 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

remdamas lietuvišką spaudą, 
įteikė Naujienų vajui 5 dol. Nau
jienų vadovybė nuoširdžiai dė
koja visiems rėmėjams už au
kas, platintojams už pastangas, 
o naujiems skaitytojams už dė
mesį ir gerą pavyzdį. Visi skai
tytojai prašomi remti Naujie
nas ir jas platinti. Visi lietuviai 
kviečiami susipažinti su Nau
jienomis ir jas užsisakyti. Ga
vus adresą. Naujienos siunčia
mos susipažinimui savaitę ne
mokamai.

♦ Rašomosios maš. visom kal
bom ir gaidom, visuose mode
liuose gaunamos Chicagoje: die
ną LU 5-9500, ir vakarais pas A. 
Daugirdą tel. 476-7399 arba tie
siai iš SPARTA Savininko: J. L. 
Giedraitis, 10 Barry Dr., E. 
Northport, N. Y. 11731. (Pr).

♦ Elektros įvedimai, pataisy
mai. Turiu Chicagos miesto lei
dimą. Dirbu ir užmiesčiuose. 
Dirbu greit, garantuotai ir sąži
ningai.

Klaudijus Pumputis,
4358 So. Washtenaw Ave.

Tel. 927-3559.
(Pr).

(Pr).

♦ Pasakyti tiesą šiais laikais 
(yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben- 

j dradarbiavimas su sovietais yra 
i patriotinis aktas, paliekant su 
i jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S112 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

' M. A. ŠIMKUS
Rai! Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood Tel. 254-7450

* Beto daromi ir liudijami vertimai 
S pildomi pilietybės pareiškimai ir
* kitokį blankai.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

■

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

TERRA
drangtnybės, Laikrodžiai, Dovanai 

visoms progoms.
37.37 WEST 63rd ST., CHICAGO j 

Teief. 434-4660

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGEHYBiS 

Pardavimai ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tol.! Republic 7-1941

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetu Garbečlauclut,




